
«... jHSEF IwKM s||ai 4mBl gi “Valdžia žmonių, žmonėm ir

’ W / H H h\ H M * ■•“«*•Už Progresą, Taiką ir VfA# KS I’ | ' Al ||» ''•‘‘a nuo Šios žemės.”
Demokratiją! V rfįj &Į 0 JL Vm IKK Sk^W —ABRAHAM LINCOLN

./■■' . ......................................................................................... ................ ........... . ■ ■ • ■ " , ' ■ ■'■'■-
i . VOLUME XX, NO. 109. ~ ANTRADIENIS, GEGUŽĖS (MAY) 0 !>.. 1939 M.. CHICAGO, ILLINOIS. . KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA GELZKELIECIU
Tas “generolas’ 
Neteks 
Prezidentas 
Suvažiavimas

BROLIJOS LAIKO
SUVAŽIAVIMUS

Tasai “generolas Krivitskis,” 
kurio melus prieš Stalinų ir Vo- 

^irošilovų su pamėgimu dėjo ir 
tūli lietuvių laikraščiai, pasiro
do nėra nė generolas, nė Krivi Iš
kiš. Tai austrijokas šmelka Gins
berg, Paryžiaus naktinių kliubų 
patronas.

APTARS TRUMPESNIŲ VA
LANDŲ, AUKŠTESNIŲ UŽ
DARBIŲ IR APM O K A M Ų 
ATOSTOGŲ KLAUSIMUS. 
TAIPGI GRIEŽTAI STOS Už 
GELŽKELIŲ NACIONALIZA
VIMĄ.

Cleveland, Ohio. — Music Hall

Šmelkai Ginsbergui melus pa
rašęs Don Levinas, Hearsto ber
nas ir Trockio garbintojas. Gal 
jisai šmelkų ir Raudonosios Ar
mijos “generolu” padarė.

Paaiškėjus lai klastai, “Nau
jienos” vėl neteks informacijų 
ir inspiracijos šaltinio raštams 
prieš Sovietų Sąjungų.

veneija Brotherhood of Railroad

lantis delegatų.

-X “Vienybės” redaktorius Stasys 
Vitaitis vis dar Ginsbergą gene
rolu laiko. O tas naktinių kliubų 
paukštis, už pinigus ir apmclavi- 
mui Sovietų Sąjungos prisime- 
tęs generolu, visai nematęs Rau
donosios Armijos.

pesnės darbo valandos, pagerini
mas darbo sąlygų ir praplėtimas 
kampanijos už gelžkelių nacio
nalizavimą. Brolijos prezidentas 
Whitney pareiškė, kad organi
zacija griežčiausia kovos prieš 
gelžkelių konsolidaciją, ko šiuo 
tarpu beveik desperatiškai sie
kias! didžiosios gelžkelių kom
panijos.

Suvažiavimas taipjau aptars

Meksikos los šventę.inkai miyi Gegužes

ANGLIAKASIU STREIKĄ GILINA WALL- 
STRYTIS IR PLIENO IRUSIAS; KĖSI
NASI NUKAPOTI VISŲ UŽDARBIUS

Suokalbi Patvirtina Vyriausybės Atstovas

Butu Didelė Tragedija 
Jeigu Panaikintų Vie
šuosius Darbus

Sovietai ir Turkija 
Susitarė Bendrais 
Klausimais

Liudas Gira, Augustinas Janu
laitis ir daug kitų Lietuvoje pa
sisakė prieš Sovietų valdžios nu
vertimų. Bile kuri buržuazinė 
valdžia, kad ir kerenskinė, stoją 
už ‘nedalomą Rusiją’, butų prieš 
Lietuvos nepriklausomybę.

Lietuvos nepriklauso m y b e i 
nėra pavojaus tik iš Sovietų val
džios.

bininkus. Kompanijos terorizuo
ja darbininkus, kurie siunčia 
kongresmanam ir senatoriam 
reikalavimus paturėti gelžkelių 
nacionalizavimo bilių.

Washingtonas, geg. 8.—Prieš 
WPA darbų panaikinimą aštriai 
kalbėjo majorų delegacija ir di
džiųjų mestų paskirti majorai, 
kurie pakviesti atstovų buto 
WPA komisijos liudyti bedar
bių šelpimo reikalu.

Galima suprasti dėlko “Nau- 
-j ienos" srr tokhi pamegiihiV dėjo 
Ginsbergo-Don Levino nielli's. 
Tai pasotina jų troškulį ką nors 
pikto prieš SSSR sakyti; tai su
puola su jų linija.

Bet kodėl bile kuris lietuvių 
laikraštis, kuriam rupi Lietuvos 
nepriklausomybe, turėtų tuos 
melus kartoti, sunku suprasti?

Atrodo, pas juos pagieža bol
ševikams yra stipresnė kaip mei
lė Lietuvai.

ANTRA BROLIJA SUSIRENKA 
MILWAUKĖJ.

Milwaukee, Wis.—Antra gelž- 
keliečių brolija, būtent. Order of 
Railroad Trainmen, pradėjo su- 
.važiavimą vakar Plankinton 
viešbutyj. Dalyvauja 473 delega
tai. Apart gelžkelių nacionaliza
cijos klausimo, svarbiau s i a i s 
punktais skaitoma ‘dosed shop’, 
sutrumpinimas darbo valandų, 
apmokamos atostogos ir organi
zavimas neorganizuotų.

ly sakė, butų tikra Amerikos gy
venime tragedija, jeigu kongre
sas panaikintų viešus darbus ar
ba nors juos sumažintų tik. Anot 
majoro Kelly, Chicagoj vienas

Istanbul, Turkija. — Pasek
mėj Vladimiro Potiomkino atsi
lankymo, Sovietų Sąjungos ir 
Turkijos vyriausybių susitarta' 
nuolat pasitarti tarptautiniais 
klausimais, kurie turės bendros 
svarbos abiem šalim.

Išleistas bendras komunika
tas, po kuriuoįpasirašo Vladimir 
Potiomkin ir Turkijos užsieninis

tarptautines problemas Turkijos 
ir Sovietų vyriausybės vertina

UMWA Angliakasiai 
Atsišaukia į PMA Ang
liakasius Neskebaut

Springfield, Ill., geg. 8.— 
Streikuojanti United Mine Wor
kers unijos nariai išleido broliš
ką atsišaukimų į Progressive 
Miners of America narius, pri-

bo Federacijos, kad liautųsi 
streiklaužiavę. Atsišaukime CIO 
unijos angliakasiai pareiškė Fe
deracijos unijos nariams, kad 
šiuo tarpu dirbdami jie lik pa
deda kasyklų kompanijom. Jei 
kompanijom pavyktų sumušti

Kunigas Ernest Tittle ragina 
\metodistų bažnyčių pasisakyti už 

darbo unijas, palaikyti organi
zuotus darbininkus.

Ir bažnyčiose pasireiškia pasi
dalinimas tarp reakcijos ir pro
greso.

TRECIA BROLIJA SUVA- 
ŽIUOJA KANADOJE.

Toronto, Kanada. — Gelžkelių 
Raštininkų Brolija, apimanti 
Jungtinių Valstijų ir Kanados 
tos kategorijos darbininkus, pra
deda suvažiavimo sesijas šian
dien Royal York viešbutyje.

vena p>šstlpa. Jeigu lokį skaičių 
žmonių reikėtų šalpa aprūpinti 
miestui, tai tikriausia jų didelė 
dalis turėtų numirti iš bado.

Kelly tvirtino, kad nevien Chi
cago tokios tragedijos susilauk
tų. Taip butų visuose miestuose, 
nes nė vienas miestas neįstengtų 
be federates vyriausybės pagel- 
bos bedarbius sušelpti.

apmokamas atostogas, didesnius

majorų delegacijos.

majorų konvencijoj.
Kaip ir majoras Kelly, La 

Guardia tvirtino, kad Amerika

Naziai Nužudė 
9 Angliakasius, 
30 Kitų Sužeidė

Paryžius.

cija užpuolė Burbach angliaka-

kreiptų prieš PMA narius, kurių 
darbo sąlygos jau ir dabar daug 
sunkesnės negu pirmųjų.

Atsišaukime UMWA sako, ši 
angliakasyklų kompanijų ataka 
yra dalis bendros atakos indus- 
trialistų ant visos darbininkų 
kiesos. Induslrialistai tuo sie
kias! pagilinti ekonominį krizį. 
Jie nori sudaužyti darbo unijas 
ir pabloginti darbo sąlygas.

Angliakasių demoslracija kilo 
po to, kai kompanija įsakė dirb-

Amerikos atžagareivių spauda 
dažnai atarijoja apie prez. Roose- 
velto įtekmės nykimą, bet Gal
lup balsavimai rodo kaip tiktai 
priešingai.

1938 metų lapkrity preziden
to politikų užgyrė 54.4%.

Kovo mėn., 1939 metais užgy-

gurno apdraudę ir senatvės pen-

Pirma prasėdėsiant suvažiavi
mam ir įžanginėse kalbose su- 
važiavimapi prasidėjus, visų kal
bėtojų buvo išreikšta pageidavi
mas darbo unijų vienybės.

pergyvenus, kokių prisieitų per
gyventi, jeigu federate vyriausy
bė atsakytų miestam pagclbą be
darbių šelpime.

Dancigo Naziai Patys 
Prijungsią Miestą 
Prie Vokietijos

džius Hitlerio gimtadienio pro
ga nedirbtą dieną.

Demonstratai šaukė “šalin 
Hitlerį!” ir “mes pasirenkam 
sviestą vietoj kanuolių!” Polici
jai neįstengus demonstratų iš
blaškyti iššaukta kariuomenė. 
Po žmogžudystei Burbach ir Sa
arbruecken miesteliuose buvo 
išlipinta priešingos nazių reži
mui proklamacijos. Per dvi die
ni abudu miesteliu policija laikė 
izoliuotus.

Kinų Moterys 
Kareiviai Atakuoja 
Įsiveržėlius

Tai nuomonė rankiota abelnai 
.. tarp Amerikos žmonių. Vien tik 

darbo žmonių tarpe butų dar dį- 
'n dėsnis nuošimtis užginančių.

Vokietijos Katalikai 
Spiriasi Prieš 
Hitlerio Pagonizmą

nazių

Sekmadienį įvykęs “Vilnies” 
Bendrovės suvažiavimas buvo 
geras, skaitlingas. Sukelta graži 
suma pinigų dienraščio gerini
mui ir didinimui. Pravesta geri 
planai.

Pirmininkavo Ksavera Karo- 
sienė, iš San Francisco.

Chicagiečiai gražiai priėmė ir 
atsisveikino d. Karosienę. Ji čia 
paliko gerą įspūdį. Iškalbi, išsi
lavinus.

Jinai yra CIO organizatorė ir, 
rodos, San Francisco Darbo Uni
jų vice-prezidentė.

Chicagiečiai, kuris jų sutiko, 
pasiliko dėkingi jai už vizitų.

Berlynas. — Berlyno vysku
pas grafas Konrad von Prey
sing išsiuntinėjo savo vyskupi
jos parapijom aplinkraštį, ku
riuo ragina parapijomis siųst sa
vo vaikus į speciales mokyklas. 
Mokyklos steigiama prie kiek
vienos bažnyčios. Pamokos tę- 
sisi dvi valandas kas savaitė.

Mokyklų tikslas esąs nurodyti 
vaikučiam skirtumą tarpe kata
likų tikybos ir pagonizmo, kurį 
nazių vyriausybė dabar mokina 
viešose mokyklose.

Dancigas. — Vietos 
sluoksniuose kalbama, kad susi
rinkęs Dancigo seimelis, kon
troliuojamas nazių, paskelbs 
Dancigo miesto prijungimų prie 
Vokietijos ir paprašys Berlyno 
vyriausybės perimti miesto ad
ministracijų.

Tačiau politiniuose sluoks
niuose manoma, kad šitas sky- 
mas gali naziam pavykti tik tam 
atsitikime, jei Lenkija leis Ber
lynui perimti Dancigo adminis
tracijų. Dancigo seimelio dekle-

Kinija Gal Perkels 
Sostinę Toliau j 
Žiemvakarius

kad Lenkija pasiskubins miestų 
užvaldyti. Dabar Dancigas skai
tosi nepriklausomu nuo Vokieti
jos miestu.

ANGLIJOS OKUPANTAI 6 IN- 
DUSUS NUŽUDĖ, 70 SUŽEIDĖ

Brooklyniečiai turėjo prisiųsti 
vienų ar porų atstovų. Vadovy
bėje esantiems ypatingai svarbu

New Yorkas, geg. 8.—Jei ne 
Republic plieno korporacija, 
Wallstryto magnatai—anglia
kasių streikas senai butų baig
tas, o gal but ir visai jo nebūtų 
buvę. Dabar jau antras mėnesis 
ir dar galo nesimato. Angliaka
syklų kompanijos atkakliai rei
kalauja įrašyti į kontraktą blo
gesnes darbo sąlygas ir ypač 
“open shop” punktą.

Dabar paaiškėjo, kad tas 
kompanijų užsikirtimas yra vai
sium bendro industrialistų suo
kalbio prieš Amerikos visą dar
bininkų klesą. John L. Lewis iš
leistas pareiškimas tų suokalbį 
atidengia.

Lewiso pareiškimu, Wallstry- 
lo magnatai ir plieno Irusias rei
kalauja angliakasyklų kompani
jų nesitaikyt su angliakasiais ir 
daryti aršių ataką ant jų unijos.

Susilpninus angliakasių uni
jų, plieno Irusias pradėtų ata
kuoti plieno darbininkus, o pa
skui kitos industrijos pultų kitų

anglies baronais. Nors labai 
rezervuotai, vis dėlto pripažino, 
kad “svetimi interesai kliudo 
streiko baigimą ir kad kliudy
mas turi visuotino ofensyvo 
charakterį.”

Komentuodamas Lewiso iš
keltą suokalbį, vyriausybės tar
pininkas Dr. John Steelman tu
rėjo pripažinti, kad angliakasy
klų kompanijom nesą ko spir
tis, nes angliakasių unija nieko 
naujo nereikalauja, apart naujo 
kontrakto su senom sąlygom.

Prez. Rooseveltas Dar 
Kartą {spės 
Fašistinius Agresorius

tižia generalio pasikėsinimo ant

Washingtonas. — Birželio 12 
dienų prez. Rooseveltas vyks į 
West Point, kad naujų karinin
kų kvotimo proga pasakyti po
litinę kalbų. Kalba busianti trans
liuojama po visų šalį ir perduo
ta į užsienius.

Baltojo namo atašės teigia, ta 
kalba prezidentas dar kartų įspės 
fašistinius agresorius. Tai esąm i i claim 1111 lift iiįįi uaui iiift. xcii uftci

visų Amerikos darbininką, kadI busiąs kaip ir atsakymas i Hit-
numušti uždarbius ir sudaužyti 
unijas, nežiūrint ar jos butų 
CIO, ADF ar nepriklausomos.

Lewiso kaltinimų patvirtino 
vyriausybės paskirtas tarpinin
kas sutaikymui angliakasių su

lerio tiradų, kuria jisai balandžio 
28 dienų atmetė Amerikos pre
zidento taikos pasiūlymų.

IŠVIJO 3 KONSULATINIUS
ITALIJOS VIRŠININKUS.

Agresorių Karinis 
Paktas Nejaudina 
Lenkijos

Varšava. — Dėlei to, kad 
baigoje praeitos savaites Vokie
tijos ir Italijos užsieniniai minis-

lo

sutartį, nė Lenkijos vyriausybė, 
nė visuomenė nesijaudina.

Ilongkong. — čia gauta iš 
Chungking pranešimas, kad ki
nų moterų kareivių divizija pra
dėjo įniršusių ofensyvą ant įsi
veržėlių japonų Sunwui miesto 
sektoriuje, Kwangtung provin
cijoj. Ofensyvo tikslas atka
riauti strateginės svarbos Sun
wui miestų.

ši moterų divizija pirmiau 
atakavo įsiveržėlius kitam fron
to sektoriuje bendrai su vyrais 
kareiviais. Atakoj .pavyko jom 
atimti iš priešo Kiangkow ir 
Panshui miestelius.

Chungking. — Nuo japonų 
nuožmunų skaudžiai nukentėjęs 
Chungking, trečia Kinijos laiki
na sostine, jau pradeda atsi
gauti. Gaisrai likviduoti ir gat
vės nuo griuvėsių apvalyta. Ta
čiau kaip tvirtinama, vyriausy
bė nutarus iškraustyt didžiumą 
civilių gyventojų ir gal but pati 
persikels j Ch engtu miestą, 
Szekwan provinciją, toliau į 
žiemvakarius, kur japonų lėktu
vam sunkiau pasiekti.

UŽGJHUVO KASAMĄ MAŠINĄ 
IR UŽMUŠĖ DARBININKĄ.

Patna, Indija. — Anglijos oku
pantai surengė provokatoriškas 
riaušes Gaya miestelyj ir ta pro
ga 6.civilius gyventojus nužudė 
ir 70 sužeidė.

susieiti su svarbių centrų žino- kolonijoms irgi padeda iš kitur 
nėrnis. Ir mažesnių kolonijų lan- atsilankę sumanus žmonės.
kymas vadovybei naudingas, o| V. Andrulis. |

Parodos Viršininkai Užsi
geidė Kariškos Pagarbos

Paragvajaus Žmonės Išsi
rinko Pažangų Prezidentą

Washingtonas. — Beka s.a n t 
molio ir gravieto kalnų nuslinko 
60 pėdų sluoksnis kalno, užgriu- 
damas kasamų mašinų. Po sun
kia sluoksnio švara mašina iš-

Paryžius. — Savaitės bėgyje 
Fęaneijoš vyriausybė išvijo tris 
Italijos konsulatų viršininkus, 
kaipo šnipus ir vedusius anti-de- 
mokratinę propagandų. Išvytais 
yra Gino d’Antrea — Sainte Ma- 
xime esamo konsulato sekreto
rius, Laurent Canavero — sekre
torius konsulato esamo Toulone

nenurodylo konsulato.

matai esą nuomonės, kad ta su
tartis nepakeis Lenkijos nusista? 
tymo nepasiduoti naziams. Len
kijos spauda irgi teigia, kad pa
skelbimas karines sutarties esąs 
daugiau niekas, kaip patvirtini
mas fakto, kuris jau senai tarpe 
Italijos ir Vokietijos buvo, pavi
dale Romos-Berlyno ašies.

Kubos Pažangieji 
Nuveikė Reakcinį 
Šalies Teismą

Estija ir Latvija 
Nusprendusios Susitarti 
Su Naziais

New Yorkas. — Pasaulinės pa
rodos viršininkai, kurių priskai- 
toma 12 ar kiek daugiau, įsakė 
parodos darbininkam juos kariš
kai saliutuoti kiekvienų kartą 
susitikus.

Parodos viršininkų iškabinta 
atvaizdai, kad darbininkai iš jų 
pažintų savo “bosus.” Už nesa- 
liutavimų — atidavimų kariškos 
pagarbos, darbininkai busią bau
džiami atleidimu iš darbo.

Asuncion, Paragvajus. — šios 
Pietų Amerikos respublikos pa
žangus žmonės sujungę jėgas iš
sirinko pažangų šalies preziden
tų, gen. Felix Estigarribia.

IŠLAUKINĖS MONGOLIJOS 
KARIAI APKŪLĖ JAPONUS.

tižo ir sutrėške jos operatorių, 
Marshall Piękclt, 38 metų am
žiaus darbininkų.

Savu laiku Estigarribia buvo 
Paragvajaus ambasadorium J. 
Valstijose.

Tallinas, Estija. — Latvijos ir 
Estijos užsieniniai ministerial 
■'arėsi Hitlerio pasiūlytos nepuo
limo sutarties klausimu. Kaip 
virtinama, abiejų šalių ministe

rial priėję pasiūlymų priimti.
Rygoje laukiama atvykstant 

Estijos užsieninio ministerio 
Karl Seller ir manoma, pabaigo
je savaitės gal bus pasirašyta.

Savaitė prieš tai buvo praneš
ta, kad Latvija sutartį su Hitle
riu pasirašius. Bet tai pasirodo, 
kad pranešimas buvo neteisin
gas.

Tokio. — Japonai patys prisi- 
pažysta, kad jų kariuomenės bū
rys, bandęs įsibriauti į Išlaukinės 
Mongolijos teritorijų ties Bailu

New Yorko Naziai 
Negalės Dėvėt 
Paškudnų Uniformų

ežeru, gavo smarkiai į kailį. Pa
lydėję tris savo kareivius japo
nai pasitraukė.

Havana. — Kubos parlamento 
atstovų butas didele didžiuma 
balsų panaikino aukščiausio ša
lies teismo nuosprendį, kuriuo 
savaitė prieš lai jisai buvo at
ėmęs teisę pažangiom partijom, 
jų tarpe ir komunistų, dalyvauti 
busimuose parlamento rinki
muose.

Rinkimų teisė buvo palikta lik 
dviem rcakcioniškiausiom par
tijom. Į tokį aršų ir niekuo ne
pateisinamą teismo reakcinį 
sprendimą tuojaus atsakė Komu
nistų Partija. Jos dėka sumobi
lizuota pažangioji visuomenė ir 
pasekmėj to, laiku apginta de
mokratinės žmonių teisės.

Albany, N. Y. New Yorko vals
tijos seimelis išleido įstatymą, 
kuriuo draudžiama bent kam 
viešai dėvėt svetimšales unifor
mas, karines ar pusiau-karines.

Įstatymas tiesiai atkreiptas 
prieš Hitlerio agentus, ameriki
nio bundo narius, šie gaivalai

Amerikos Ambasadorius 
Anglijai Pavaromas iš Vietos

Londonas. —Nekuri Anglijos 
spauda paskelbė žinių, kad Jung
tinių Valstijų ambasadorius Jo
seph P. Kennedy neužilgo busiųs 
atšauktas iš Londono. Pats am
basadorius žinių nepatvirtina ir 
nenuginčina.

Anglų spauda linkus tvirtinti, 
kad prez. Rooseveltas įsitikinęs, 
jog Kennedy neinąs ambasado
riaus pareigas kaip reikėtų. Jisai 
daugiau Europos fašistų žmogus, 
negu Amerikos atstovas.

jau tiek įsidrąsinę, kad net viešai 
buvo pradėję dėvėti Vokietijos 
nazių paškudnas uniformas.

Į ORAS|
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 

—giedra, bet vėsiau. Saulė teka 
5:36, leidžiasi 7:57.

1



Antras puslapis. VILNIS Gegužės 9 d., 1939 m., No. 109.

“VILNIS”
(The Surae)

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada and South 
America one year $5.50; six mouths $2.75. Chicago 
and foreign countries $7.50; six months . $3.75. Sub
scription rates for the Friday edition, including the 
English Section, in the city of Chicago, I year $2.00; 
Vi yr. $1.00; outsWe ot Chicago, 1 yr. $1.50; half yr. $0.75.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill, 

PHONE, VICTORY 1455

Entered as second-class n^atter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879

Ar Atšauks?
Aršiai reakcinis savaitraštis “Saturday 

Evening Post” talpino daug melų “gene
rolo Krivitskio,” kuris buk “pabėgęs nuo 
Stalino.” Dabar išeina aikštėn štai kas:

Tasai melagis nėra generolas ir nėra 
Krivitskis.

Jis yra šmelka Ginsberg, paeina iš Pod- 
volečiska, Austrijoj.

Jis nebuvęs Sovietų Sąjungoj, nematęs 
Stalino ir Vorošilovo ir ką jis rašė, tai me
lai.

Jis yra valkiozas Paryžiaus naktinių 
kliubų ir už pinigus bile ką daro.

Jis nemoka rašyti angliškai. Jam tuos 
melus parašęs Izaak Don Levine, trockis- 
tas ir fašisto Hearsto bernas.

Taigi, visos to “generolo” tirados yra j 
klasta daryta dviem tikslais:

Pirfiias, kas liečia Ginsbergą, pasipel
nyti, nes reikalinga pinigai kafėjų “bon, 
vivantui.”

Antra, kas liečia Don Leviną ir kitus 
trockistus, apmeluoti Sovietų Sąjungą.

Verta priminti, kad ir Don Levinas pa
staruoju laiku jau ir Hearstui nedaug rei
kalingas. Jo “kolumna” išmesta ir iš tūlų 
Hearsto laikraščių. Jam tad irgi brangus 
grašiai.

Biauru, kad tuos melus entuziastingai, 
ir dar su savais “pagražinimais” naudojo 
“Naujienos.” Ar dabar, kaip jau tas iš
kelta aikštėn (“New Masses,” gegužės 9) 
jos atšauks tuos melus?

Nelaukite.
Laukti to iš “Naujienų,” tai norėti per- 

didelio “Naujienų” redaktoriaus “pasiau
kojimo.”

Jei “Naujienos” butų Įdėję tai be tikslo 
apmeluoti Sovietų Sąjungą, jos atšauktų, 
sužinoję, kad tas “generolas” yra biaurus 
melagis, prisimetėlis, kad jo raštus paga
mino trockiniai fašistų talkininkai.

Bet kam gi nežinoma, kad “Naujienos” 
pačios pirktų tokius melus bile tik labiau 
Sovietų Sąjungą paniekinti.

Reikia žinoti ir tas, kad “Naujienų” so- 
cialistiškumas vis labiau susiglaudžia su 
trockizmu.

Iškėlimas aikštėn “Krivitskio” klastos 
vėl parodo kaip gaminama melai apie So
vietų Sąjungą.

Keli kiti lietuvių laikraščiai naudojo 
“Krivitskio” melus apie “sušaudymus” 
Sovietų Sąjungoj. Jie turėtų savo skaity
tojus informuoti bent tiek, kad visa tai 
buvo klasta, kad “Krivitskis” yra Šmelka 
Ginsbergas, ir kad tie melai yra trockistų 
produktas šmeižimui Sovietų Sąjungos ir 
sykiu pasipinigavimui iš tų, kas perka 
šmeižtus apie Sovietų Sąjungą.

žingsnis atgal. Tas stumia Pabalti jos ša
lis tartis su Hitleriu, statyti Lietuvą, Lat
viją ir Estiją Čekoslovakijos pozicijos kan
didatėm.

Negalima pateisinti visai tų šalių prie 
nazių krypimą, bet dar labiau negalima 
pateisinti Anglijos atsisakymą priimti tą 
SSSR pasiūlymą. Priėmus tai, tų šalių 
žmonės butų privertę valdžias nusistatyti 
prieš Vokietiją, kaip lenkai priverčia sa
vo valdžią atmesti Hitlerio reikalavimus.

Sakoma, Anglijos vyriausybė ir Lenki
ją sulaikanti nuo griežto, aiškaus nusista
tymo prieš Hitlerį, dėlto Bekas siūlo de
rėtis su Hitleriu.

Į Sovietų pačius svarbiuosius pasiūlys 
mus, Chamberlaino valdžia siūlo savus ir 
vis toliau vilkina. Tie kontr-pasiulymai 
pila vandenį ant agresorių malūno.

Atrodo, kad Sovietų valdžia vis mažiau 
vilties turi susitarimui, nes dabartinė An
glijos valdžia nenori susitarti ir širdingai 
veikti prieš agresorius, bet privesti prie 
karo Sovietų Sąjungą ir Vokietiją ir nau
dotis iš to.

Sovietų Sąjunga kaip rodos, pagalios 
nori sudaryti savo poziciją, kuri yra tik
rai anti-agresinė, ir kuri mažoms šalims 
naudinga. Matyti šiuo reikalu Potemkinas 
lankėsi Turkijoj, Bulgarijoj ir Rumuni
joj. Norima sudalyti Juodmario Sąjunga. 
Turkija jau priėmus Sovietų planą.

SSSR ir Balkanų šalys sudarytų tvirtą 
poziciją, su kuria ir agresoriai turėtų skai
tytis, ir Angliją su Franci ja padėtų tokion 
pozicijon, kad Chamberlaino politikai at
eitų galas. Prancūzai, sakoma, ir dabar 
jau tvirtai spiriasi nuo Chamberlaino kli
kos politikos.

Yra gandų, jog Sovietų valdžia su Vo
kietija tarsis, bet tai bus neteisinga. Tei
sybė, kad Anglijos valdžiai tęsiant tokią 
politiką, Sovietų Sąjungai reikia geresnių 
santikių ir su Vokietija. Chamberlaino po
litika taigi ir čia kalta. Bet SSSR vis dar 
stengiasi sudaryti tikrą ir plačią sąjungą 
prieš agresorius.

Lietuvių Komunistų
Konferencija

Chicagos Biuro Sekretoriaus Raportas

SVEIKINIMAI "VILNIES" 
ŪKININKŲ SUVAŽIAVIMUI

Anglija ir SSSR
Paskelbimas Vokietijos ir Italijos “mi- 

litarinės ir politinės” sutarties rodo, kad 
agresoriai stengiasi imponuoti ant kitų 
šalių, rodyti savo galybę ir blofais laimėti. 
Juk tokia Sutartis nieką nestebins.

Jei čia yra kas naujo tai tik tas, kad 
Chamberlaino svajonė atskirti Mussolini 
nuo Hitlerio išblaivyta. Bet ir tuo atžvil
giu tas paskelbimas menkos reikšmės, nes 
apejotina, kad pats Chamberlainas tiki j 
tą “atskyrimą.” Veikiausia jis tik naudojo 
tai pasiteisinimui savo “užgerinimo” po
litikos.

Agresoriai nusigando Anglijos su Sovie- ■ 
tų Sąjunga susiartinimo. Hitleris jau kal
bąs, jog pulti Lenkiją dabar esąs negeras 
laikas, nes pakilus aukštai lenkų patrio
tizmui, ponas Bekas negalįs net ir derėtis 
su naziais; reikia laukti patogesnio laiko.

Lenkų patriotizmas, geriau sakant drą
sa, pakilo kada Anglija pasuko daugiau 
link Maskvos.

Bet Chamberlaino vyriausybė padarius 
gerą žingsnį link sudarymo sąjungos prieš 
agresorius, skubi daryti žingsnį atgal, 
kartais ir du.

Nesutikimas su Sovietų pasiulymu Pa
balti jos šalims užtikrinti apgynimą, tai

Del Ateivių Teisių
Dienraštis “Laisvė” rašo:

“300 liberalų komitetas šaukia nacio- 
nalę konferenciją ateiviam nepiliečiam 
ginti; kovoti prieš reakcininkų pasimo- 
jimus ant jų teisių.

Konferencija įvyks gegužė.s mėn. 13 
ir 14 dd., Kotely Raleigh, Washington, 
D. C. Konferencijos dienotvarky nu
matoma sekami darbai paimti:

1. Ateivių vieta Amerikos istorijoj ir 
amerikoninės tradicijos santyky su atei
viais ir prieš juos daromais pasimoji- 
mais.

2. Analyzas t. v. anti-ateiviškų bilių, 
įneštų į kongresą.

3. Tų taip vadinamų anti-ateiviškų bi
lių atsiliepimas į individualinį pilietį, 
šeimą, bažnyčią, mokyklą, darbo uniją 
ir fraternalę organizaciją.

4. Statistinis pranešimas apie skaičių 
nepiliečių Jungtinėse Valstijose.

5. Analyzas legalinių ir technikinių 
skerspainių pilietybei gauti, taipgi ana
lyzas tų bilių, kurie yra įnešti į kongre
są palengvinti ateiviams piliečiais pa
tapti.

6. Analyzas tos propagandos Jungti
nėse Valstijose, kuri vedama tikslu 
skleisti rasinę ir religinę neapykantą 
tarp žmonių.

Konferenciją, kaip sakėme, šaukia 
300 liberalų — mokslininkai, gydytojai, 
kunigai, rašytojai ir Visuomenininkai. 
Šaukiančiojo komiteto sekretorė yra 
p-lė Bertha Josselyn Foss. Į komitetą 
įeina toki žmonės, kaip prof. Franz 
Boas, Oswald Harrison Villard, Oliver 
LaFarge, Elizabeth Bacon Walling, Do
nald Ogden Stewart, Samuel L. M. Bar- 
low, prof. Robert Lynd, Dr. J. Raymond 
Walsh, ir kt.

Mes raginame visas lietuvių organi
zacijas, kuriom rupi ateivių nepiliečių 
likimas (o tokių, kuriom tas nerūpėtų, 
manome, nėra), pasiųsti į šią konferen
ciją savo atstovus.”

Tai vienur, tai kitur CIO ir ADF unijos 
susitaria veikti bendrai.

Štai, iš Madison, Wisconsino valstijos, 
gauta smagus pranešimas, kad abiejų or
ganizacijų vienetai atlaikė pasekmingą 
konferenciją ir priėjo išvados, kad reikia 
vienyties.

Vienas iš konferencijos dalyvių pareiš
kė: “Naujas gubernatorius (republiko- 
nas) davė mums gerą lekciją ir mes jos 
neužmiršim.”

Tas reiškia, kad reakcijos puolimas iš
mokina darbininkus brangini vienybę.

Vidurvakarinių Valstijų Lie
tuvių Komunistų Konferencija 
įvyksta laiku padidėjusių atakų 
iš reakcijos pusės. Pastangos Fa
brikantų Susivienijimo ir Ko
mercijos Buto, padedant Wil
liam Green, Amerikos Darbo 
Federacijos prezidentui, patai
syti Wagnerio aktą taip, kad ja
me nieko naudingo darbinin
kam neliktų ir pervarymas 
Hobbs Lilians prieš ateivius, jog 
dalį jų suvaryti į koncentraci- 
cijos kempes bei Dies komiteto 
atakos prieš ateivius, kuoaiš- 
kiausia parodo, kad reakcija pa
sikaustė 1910 metais laimėli 
prezidentinius rinkimus.

Iš kitos pusės, darbininkai re
aguoja į reakcijos antpuolius ir 
diena iš dienos auga masių pa
geidavimas darbininkų vienybės 
ir demokratinio fronto butlavo- 
jimo, Darbo Nepąrtijinės Lygos, 
Amerikinės Taikos ir Demokra
tijos Lygos, Amerikos Darbo 
Partija New Yorke ir kitos pa
našios organizacijos yra demo
kratinio fronto budavojimui ele
mentai.

Pažvelgus f pasaulinį plotą, 
matome fašistinių armijų mar- 
šavimą prieš silpnesnes tautas. 
Vienur, kaip Ispanijoj, Albani
joj ir Kinijoj, tie inaršavimai 
pasiekė ginkluotų konfliktų; ki
tur, kaip Austrijoj, Čekoslova
kijoj ir Lietuvoj, fašistų armi
jos pergalę laimėjo grūmoji
mais. Fašistų armijoms pasise
ki mus paruošė Anglijos ir Fran
ci jos bankininkų politika; 
Chamberlain ir Daladier politi
ka, kad iš Europos einamos po
litikos izoliuoti Sovietų Są
jungą.

Tačiau situacija kinta: jeigu 
žmones galėjo pernai rudenį ap
raminti del Hitlerio užgerinimo 
išdavysčių, tai šiandien to ne
gali padaryti, nes tiek Londone, 
tiek Paryžiuj auga Municho su
tarčiai pasipiktinimas ir kyla 
žmonių kumščios kaip prieš 
Chamberlainą, taip ir prieš Da- 
ladierą. Todėl nuo Sovietų Są
jungos izoliacijos politikos teko 
tiem ponam atsisakyti ir kreip
tis prie Sovietų Sąjungos ir 
kviesti ją į pasitarimus Hitlerio 
sulaikymui.

Pasaulinė būsena ir prieš 
Amerikos žmones pastatė klau
simą: reikia dabar veikt “aptvė
rimui agresoriaus per kolektyvę 
savisaugą,” kaip prezidentas 
Rooseveltas Chicago,] kalbėda
mas, spalio 5-tą, 1937 metais, 
pareiškė, arba bus pervėlu bū
davot! atsparumas kaip teks su 
fašistiniais agresoriais susitikti 
Amerikos žemyne.

Neutralumo aktas, kurį mes 
smerkėme nuo jo įvedimo, ir 
pačiam prezidentui akis atida
rė, kad tas aktas tik agresoriam 
naudingas. Ispanijos žmonės bu
tų apsigynę nuo fašistinių raz- 
baininkų; Kinijos žmonėms bu
tų lengviau gintis nuo Japonijos 
imperialistų plėšikų, jeigu jie 
galėtų laisvai Amerikoj pirktis 
apsigynimui karo reikmenų, 
šiandien Amerikos žmonėms 
tas dalykas su kiekviena diena 
darosi aiškesnis ir aktyviai pra
deda reaguoti reikalaudami to 
aklo pamainymo.

Perėjusių kongresinių rinki
mų analizai ir Chicagos miesto 

(Tąsa ant ketvirto puslapio).

APIE MOS PIRMUS VAIDINIMUS
Lietuvoje šiemet žadama 

atžymėt 40 metų sukaktis 
nuo pirmo tenviešai-legaliai 
pasirodžiusio vaidinimo. Pir
mas legalus vaidinimas Lie
tuvoje įvyko rugpiučio 8 d., 
1899 pi., Palangoje.

Ryšyj su ta sukakčia, ir 
pas mus, Amerikoj, kilo klau
simas: kiek metų nuo pirmo 
lietuvių vaidinimo Ameriko
je? Klausimą pakėlė R. Mi- 
zara.

Pirmuoju į tai atsiliepė 
musų senas veteranas d. Juo
zas Ramanauskas iš Miners
ville, Pa. Jis, pasiremdamas 
savo gera atmintimi ir senu 
leidiniu “Lietuviški Raštai ir 
Raštininkai,” “Laisvėje” pa
skelbė (bal. 15), kad pirmas 
lietuviškas vaidinimas įvy
kęs groudžio 31 d., 1889 m., 
Plymouth, Pa.

Suprantama, aš neabejuo- 
jau d. Ramanausko paduotos 
datos teisingumu, bet visgi 
norėjau apie tai dar daugiau 
žinių gauti...

Besirausdamas po pagel
tusius lapus senesnių musų 
leidinių, radau patvirtinimų, 
kad pirmas lietuvių vaidini
mas tikrai įvyko drg. Rama
nausko nurodytu metu — 
1889 m., Plymouth’s, Pa.

Tam žinių radau “žmonių 
Knygino” No. 7-me, išleis
tam brolių Baltrušaičių 1912 
m., ‘Pittsburgh, Pa. Brošiū
ros titulas “Teatras žmoni
jos gyvenime”; jos autorius 
—Juozas Baltrušaitis.

Ten rašoma: 
“Pirmutiniai mus lošimai pa
gal senumą ir vietų skirtumą 
stovi šioje eilėje: 
“1) 1889 m. gruodžio 31 d. 
Amerikoj, Plymouth’© mies
telyje, Pennsylvanijos vals

tybėj, lošta komedijėlė, var
du ‘Be sumnenės, arba keip 
ant svieto ejnas’. Ją parašė 
Turskis, redaktorius to laiko 
‘Vienybės Lietuvninkų’. Ko
medija parodo juokingąją 
pusę lietuvių išeivystės ne
laimių, kokios atsitaiko be
keliaujant į Aiperiką. Ame
rikos lietuviai to savo pirmu
tinio teatro jubiliejų apvaikš 
čiojo 1909 metais — bent lai
kraščiuose, o tam tikrą susi
rinkimą tik ar poroje vietų 
įrengė (Brooklyne tam tiks
lui lošta ta pati komedija).

“2) 1894 m. Prūsų Lietu
voje, Tilžėje ir Klaipėdoje, 
statyta scenai - Aleksandro 
Fromo (Gužučio) drama 
‘Kauno pilies išgriovimas’.

“3) 1896 m. Rusijoj, Peter
burgo mieste 31 d. kovo vie
šai vaidinta iš Blezinski’o 
verstoji komedija ‘Žentas dėl 
parodos’.

“4) 1898 m. 8 d. rugpiučio 
Rygos lietuviai tą pačią ko
mediją irgi viešai vaidino.

“5) 1899 m. įvyko pirma
sis* viešasis teatras Lietuvo
je: Palangoj 8 d. rugpiučio 
viešai vąidinta kom e d i j a 
‘Amerika pirtyje’, kurią jau 
pirm to lošė Peterburgo lie
tuviai. Ją parašė Juozas Vil- 
kutaitis, slapyvardžiu Ketu
rakis, ūkininko sūnūs Gulbi
niškių kaimo, Janavo vals
čiaus, Kalvarijos pavieto, Su
valkų gub.; vėliaus jis pats 
liko ūkininku Balbieriškio 
apylinkėj.

“Ta komedija parodo lie
tuvių pasikilnijimą važiuot į 
Ameriką: tai labai sutinka 
su pirmuoju Amerikos lietu
vių teatru, šito teatro jubi
liejų—dešimties metų sukak- 
tuvę iškilmingai Lietuvos in
teligentai apvaikščiojo ( nes

Iš Pennsylvanijos.
Wilmerding, Pa., draugai 

sveikina suvažiavimą su $3. 
Aukas prisiuntė Frank Vil
kas.

Aukavo: F. Vilkas $1; po 
50c. sudėjo J. Piontka, J. Or
ia, V. Valentukonis ir M. Sve- 
takienė.

Pittsburghietė, kuri neno
ri, kad jos vardas butų pa
garsintas, prisiuntė $1.

Minersville, Pa., draugai 
sveikina “Vilnies” bendrovės 
suvažiavimą, prisiųsdami $7.

J. Ramauskas, musų ben
dradarbis rašo: “Mes, ang
liakasiai, nuo jus atskirti 
daugeliu šimtų mylių ir to
dėl negalime dalyvauti taip 
brangiam kultūriniam susi
rinkime. Nors pas mus dau
giausia skaito ‘Laisvę’ ir ‘Vil
nies’ nedaug teateina, bet 
mes permatom reikalą remti 
abudu dienraščius. Todėl su
dėję nors po nedidelę auką, 
kaipo bedarbiai, siunčiame 
su šiuo pasveikinimu. Jei vi
si darbininkai nors po tiek 
aukautų, susidarytų didelė 
suma.”

Aukavo:
ALDLD 14 kuopa ....$2.00 
ALDLD 9 Apskr...... 2.00
J. Ramanauskas........... 75
V. Ramanauskas............50
O. Merčaitienė............... 50
A. Arbačiauskienė....... 25
O. Žiobienė ..................25
B. Valukas ...................25

Viso................. .....$7.00

Moline, Illinois.
Čion rasite money orderį 

vertės $2.00. Tai auka, kurią 
skiria ALDLD 64 kuopa dėl 
bendrovės dalininkų suva
žiavimo pasveikinimo.

Gerbiami suvažiavimo da
lyviai, mes linkim jums kuo 
geriausių pasekmių. Mes pa- 
sižadam dirbti dėl “Vilnies” 
ir ją platint, pagal savo iš
galę-

tai jų pačių buvo įrengtas). 
Geriau sakant, iškilmingai 
rašė ir smarkiai ginčijosi lai
kraščiuose. Pavyzdžiui, Ry
gos lietuviai nurodinėjo ne
tikrumą šio jubiliejaus, ka
dangi jau seniau lietuviai 
įrengė viešus teatrus Ameri
koj, Prūsuos, Peterburge, 
Rygoje. Jubiliejaus šalinin
kai rėmėsi ant to, kad tai bu
vęs pirmas viešas Lietuvoje 
teatras.

“ ‘Lietuvos žinios’ 1909 m. 
(Nr. 2) patarė atidėt 10-me- 
tines Lietuvoj viešosios sce
nos sukaktuves, nes, girdi, 
‘1910 metais pripuola 25-me- 
tinės lietuvių scenos sukak
tuvės’: mat, 1885 m. Ameri
kos lietuviai vaidinę šliupo 
išverstąją Gutzkovo tragedi
ją ‘Patkulis’. To mokinosi 
lietuviai New Yorke, bet ne
lošė, nes aktoriai nesuprato 
to sunkaus vertimo kalbos.”

Taigi, kaip matome, pir
mas lietuvių vaidinimas pa
sirodė Amerikoje. Šiemet su-; 
kanka lygiai 50 metų.

Pirmas legališkas vaidini
mas Lietuvoje įvyko 1899 m. 
ir Lietuvoje šiemet bus mi
nimo 40 metų sukaktis.

Manau, kad Amerikos lie
tuviai šiemet turėtų atžymėt 
50-metinį jubiliejų.

P. Balsys.

Malonėkit mums atleist, 
kad mes negalim dalyvauti 
šiame suvažiavime.

Su širdingais linkėjimais 
varde 64 kuopos

J. J., fin, rast.

Youngstown, Ohio.
Sveikinam “Vilnies” šėri- 

ninkų suvažiavimą. “Vilnis” 
tinkamai gynė darbininkų 
reikalus. Velijam šėrininkam, 
geriausio pasisekimo stiprin
ti “Vilnį.”

LLD 90 kuopa aukauja $2.
Draugiškai,

F. J. Madison.

Aukos Nuo Individualių
Draugų.

“Senas Parapijonas” A. 
Jankauskas, iš Clevelando, 
prisiuntė $2.

M. Bacevičius, buvęs “Vil
nies” manadžeris, dabar gy
venąs La Porte, Ind., sveiki-/ 
na suvažiavimą su $2. '•

M. Valonis, Braceville, Ill., 
velydamas geriausio pasise
kimo “Vilniai” ir negalėda
mas dalyvauti suvažiavime, 
siunčia $1.

Ziggy Baltušis, smuikinin
kas, įteikė $2.

Chas. Ruks, detroitietis, 
prisiuntė $1.

M. ir J. Baltrušaičiai, Seat
tle, Wash., prisiuntė $1.

Cleveland, Ohio.
Clevelando Moterų Kliu- 

bas sveikina “Vilnies” suva
žiavimą "Tr linki, kad musu.^; /j 
apšvietos laikraštis plėstųsi 
ir bujotų. Linkime, kad “Vil
nis” aplankytų kiek vieno 
darbininko bakūžę, skleisda
ma darbininkišką apšvietą.

Clevelando Moterų Kliu- 
bas siunčia $3.

M. Rackailienė, fin. sekr.

Worcester, Mass.
Brangus Draugai! Mes, ( 

keli worcesterieciai, sveiki
nam “Vilnies” suvažiavimą 
ir linkime, kad ten vidurva- 
kariuose ir vakaruose “Vil
nis” šviestų kaip ta negęs
tanti žvaigždė.

Prašom priimti šią mažą 
auką $4. Sudėjom: M. Petku- 
nienė, J. Palionis, A. Pilkaus
kas, P. Sadauskas, J. Senkus, 
J. Skliutas, B. Mizara ir J. 
Lukas—visi po 50 centų.

Draugiškai,
J. M. Lukas.

Auka Nuo LDS.
VGerbiami dienraščio “Vil

nies” dalininkai!
Siunčiam jums širdingiau

sius sveikinimus ir kartu $25 
dienraščio “Vilnies” para
mai.

Mes labai dėkingi ‘Vilniai’ 
už puikų kooperavimą orga
nizavime ir budavojime Lie
tuvių Darbininkų Susivieni
jimo.

Mes manome, kad ‘Vilnis’ 
ir ant toliaus daug padės mu
sų Susivienijimui.

Draugiškai,
J. Siurba, X 

LDS Centro Sekr.

Detroitiečiai.
A. Dapšis prisiuntė $1.25. 

Sudėjo: A. Dapšis ir J. K. Al
binas po 50 centų. J. Stepon- 
kevičius 25 centus.

2



Gegužės 9 d., 1939 m., No. 109. VILNIS Trečias puslapis.

Budavokime Darbininkę 
Organizacijas ir Spaudą j Moterų Skyrius Fašizmas ir Karas Moterių 

ir Kultūrai Pragaištis

---------------------------- -----------------------SKOLOM ALEICHEM —

"VYRIŠKA" MOTERIS
Vertė Laukuviškis.

(Tąsa)
Nu, ir ką tu manai? Mošką ir vėl ne

priėmė j gimnaziją! Gal paklausi kodėl? 
Nagi jis negavęs dviejų penkiukių egza
minuose! Girdi, ‘jei jūsų sūnūs butų ga
vęs dvi penkiukes vietoj vienos penkiukės 
ir vijenos ketvirtukėš tikrai butų galėjęs 
įstoti/’

Tai, kad norėjote! “Butų galėjęs.” O 
kiek aš tada prisiklausiau nuo savo bobos, 
geriau nei nepasakosiu. Vaikas irgi pra
dėjo blogiau jaustis. Guli būdavo varg
šelis įrėmęs veidą į pagalvę ir verkia. Ne
valgo nič nieko. Susirupinau.

Kada maniškė priminė pasirūpinti kitą 
daraktorių, visai nebesipriešinau. Davė 
Dievas kitą daraktorių, kiek geresnį už 
pirmąjį. Sako, reikia prasimokinti netik 
gramatikos ir matematikos, bet geografi
jos ir dar dievai žino ko. Aš matau, kad 
tu protingas vyras, tad kalbėsiu atvirai: 
mano manymu, vienas puslapis iš talmu- 
do Uaitig daugiau reiškia negu tie visi jų 
zatjSbonai. Bet kągi darysi? Juk mums 
žydams reikia visako perkęsti.

Nuo tada prasidėjo lekcijos nejuokais. 
Nuo anksčiausio ryto, būdavo, nespėjo 
praryti pusryčius, o klausyk jau ir.duzgia 
kambaryj: “Vardininkas, kilmininkas, 
įnagininkas.” Net ausis man išūžė! Vai
kas nei valgyti, nei miegoti nebegali kaip 
žmogus. Sakau savo žmonai:

“Nu, ir ką jis tau prasikalto, kad taip 
kankini vaiką? Dieve saugok, dar su
sirgti gali! Tu visai širdies neturiI”

O ji man atkerta: “Kad tu liežuvį nusi- 
kąstum beplepėdamas! Ir ką tu supranti 
apie lekcijas ir priruošimą vaiko trečiai 
gimnazijos klesai?”

Nu, atėjo ir laukiamoji egzaminų diena.

Išlaiko egzaminus kuogeriausiai, už vis
ką gauna po penktukę. Bet juk kitaip ir 
negalėjo būti. Tu butum galėjęs, išvaikš
čioti visą Rusijos imperiją, skersai ir iš
ilgai, ir tai nebūtum radęs kito tokio vai
ko kaip mano Moška!

Nu, manau sau, dabar mano bėdos pa
sibaigė. Bet ką tu sakysi? Kada išrašė 
vardus naujų studentų ant gimnazijos bu- 
letinio, žiuriu, musų Moškos vardo nėra. 
Skandalas! Egzaminus išlaikė kuopui- 
kiausiai, o nepriima ir gana! Maniškė vėl 
bludija. Nueis, girdi, ji ir “pamokins” 
tuos gimnazistus. Nu, ir nuėjo. Tik tu 
niekam nesakyk: Kaip pradėjo ji ten rė
kauti, tai ėmė ir išmetė žmonelę laukan! 
Bet tada ji atsiėmė iš mano kailio! Oi, oi!

Parbėga namo uždususi ir kad pradės 
šaukti:

“Kokis tu, po velnių, esi vyras, kad nie
ko nedarai!? Jei tu butum bent perpus 
tokis tėvas ir vyras kaip kiti, tai surastum 
būdą kaip įsodinti Mošką į gimnaziją. Ar 
negali pamatyti kokius įtakingus žino-? 
nes?”

Nu, kad norėjai! Bet ką geresnio gali 
tikėtis iš bobos?

“Gana, jau gana,” sakau. “Užtenka 
man, kad užsimoku duokles į šulę, kitokį 
visokį mokesčiai, o iš turgaus tiesiog dug
nas iškrito! Ar tu nori, kad aš del tavo 
prakeiktos gimnazijos subankrutyčiau!? 
Dasiėdei jau tu man iki kaklo su savo gim
nazija !”

Žinai, aš juk visvien esu žmogus. Mano 
kantrybė irgi turi ribas. Nebegalėjau iš
kęsti ir smogiau kumščia bobai į kuprą. 
Bet, kam dar save apgaudinėti? Aš jau 
senai tą turėjau žinoti, kad kuomet boba 
ko užsimano, tai ji turi įvykinti ir gana.

(Bus daugiau)

SVEIKINIMAI VISOMS MOTINOMS! At
einantį sekmadienį, gegužės 1-1, Jungtinė
se Valstijose minima Molinų Diena. Ta 
proga visoms molinoms sveikinimus 
siunčia bene žymiausia Amerikos motina, 
Mrs. Esther Badgett, iš Galvaston, Tex. 
Karlu su ja šiame atvaizde matome vė

liausią jos “kontribuciją” žmonijai— 
ant syk gimusias keturias mergaites. 
Mergaitės jau apie poros mėnesių am
žiaus ir visos auga sveikos. Skaitanl iš kai
rės: Joyce, Joan, Jeanette ir Jcraldine. 
Ioan jau sveria 9 svarus, o kitos trys—po

I Drg. Karosienė Su
stojo Chicagoje

Drg. K. Karosienė, važiuojant 
j savo unijos (CIO) konvenciją, 
sustojo Chicagoje. Ji dalyvavo 
“Vilnies” šėrininkų suvažiavime.

Kituose “Vilnies” puslapiuo
se bus plačiau aprašyta viešnios 
atsilankymas ir jos garbingas 
priėmimas “Vilnies” šėrininkų 
suvažiavime, tad čia plačiai ne
rašysiu. Tik tiek noriu pažymė
ti, kad drg. Karosienė sakosi tik
rai malonu jai buvo dalyvauti T 
suvažiavime ir matytis su (Jau- ’■ • 
gybe draugų, su kuriais jai teko ( 
kilų kartą veikli.

Gryžlant iš konvencijos drg. •" 
Karosienė dar karią žada sustoti 
Chicagoje. —Draugė.

Verta Pasiskaityti

įspūdžiai Bemaršrutuojant
—' ALICE JONIKIENĖ ■ —

(Pabaiga)

Rodos trumpinau savo įspūdžius kiek 
tik galint, vienok jie prasitęsė gana algai. 
Maršrutas jau visų užmirštas, o mano 
įspūdžiai vis dar tebeeina. Tad manau, 

, kad reikia juos užbaigti. Kas bus nepaša
uta apie paskutinius miestus kur teko 
kalbėti, gal reikės prisiminti kitam straip
snyje. Dar teko būti Gardner, Mass., Bri
ghton, Mass. (Čia susiorganizavo puikus 
Moterų Kliubas. Moterys entuziastiškai 
kalbėjo apie jį). Hudson, Mass., Worces
ter, Mass., Brooklyn, N. Y. (Čia kaip man 
atrodė, buvo didelis mitingas). Bingham
ton, N. Y., Rochester, N. Y., Newark, N. 
J. ir Pittsburgh, Pa. Pittsburghe mitin
gas neįvyko, dėlei komisijos nesusikalbė
jimo. Vienos norėjusios vienaip, kitos .ki
taip ir tur but ir veikta abiejaip, tad pa
sekmių visai nebuvo. Prie to, prakalbų 
dienoj lietus smarkiai lijo visą popietį. 
Atėjo tik apie penkios šeimynos. Turėjo
me pasikalbėjimą, bet nieko konkrėčio ne- 
įš^jo.

■"Noriu tarti žodį apie Naujosios Angli
jos Lietuvių Moterų Sąryši. Šitą prakal
bų maršrutą rengiant pasirodė, kad tas 
Sąryšis puikiai funkcionuoja. Prakalbos 
rūpestingai surengtos, ir be mažų išimčių, 
visur publikos labai daug atsilankė. Beje, 
visgi reikia pažymėti, kad Worcester, 
Mass., kur Sąryšio pirmininkė, drg. Su
kackienė, gyvena ir darbuojasi, mitingas 
taipgi buvo labai skaitlingas ir vakarienė, 
kuri atsibuvo tą patį vakarą, taipgi buvo 
skaitlinga. Norint plačiau kalbėti, bučiau 
galėjusi daug malonių įspūdžių pasakyti.

Po šio maršruto, Naujoji Anglija bus 
bagotesnė moterų kliubais, nes penki buvo 
tiesiai suorganizuoti, o rodos, trijose vie? 

k*tose pradžia padaryta; pasižadėta vėliau 
suorganizuoti.

Vieną ypatingą dalyką visur lytuose 
pastebėjau, tai kad ten lietuvės moterys 
labai daug užsiima rankdarbiais. Net ir 
abelnai į madą jie yra įėję. Krautuvių lan
guose matosi lovos apklotos rankų darbo 
užtiesalais.

Kitas dalykas, tai beveik visur, kur tik 
teko būti patyriau, kad moterys didžiu
moje dirba dirbtuvėse, vienok pas jų rank
darbių labai gražių matosi. Man atėjo į 
mintį: kada jos randa laiko tokiems dar
bams? Stubos gražiai užlaikomos, šeimi
ninkavimas tikrai pagirtinas, kas reiškia, 
kad moteris parėjusi iš darbo, dar ir namų 
ruoša turi rūpintis. Tiesa, visur, kur man 
teko sustoti, draugai vyrai gražiai koope
ruoja: padeda savo moteriai parėjęs iš 
darbo. Jie nelaukia pakol moteris parneš 
“porkčiapo”; patys sustoja krautuvėje ir 
parsineša, ir kada moteris pareina, ji ran
da jau gatavą vakarienę arba bent pra
dėta. Tai pagirtinas dalykas. Tai tikras 
progresas, nes visi žinom, kad kiek seniau 
taip nebuvo. Gal yra ir ten išimčių; neku
ltuose mitinguose moteiys nusiskundė vy
rų atsinešimu, bet tai tik išimtys, bent 
kiek man teko matyti.

Apie seimą ir rankų darbo parodą visur 
kalbama entuziastiškai ir rengiamąsi da
lyvauti.

Tariu širdingą ačiū drg. Kvietkauskie- 
nei, So. Boston, Mass., už jos nuoširdų pri
ėmimą. Ji dar sudarė tūlą “konspiraciją” 
su drg. Kubiliumi (dainininku), kuris la
bai daug palengvino važinėjimą nuo So. 
Bostono į kitus artimus miestus, nuvežda
mas automobilium. Važiuojant pro Bosto
ną, jis šiek tiek pavingiavo ir parodė ke
letą istoriškų vietų, kaip tai, Bunker Hill 
bokštą ir kitką. Įėjus į bokšto vidų, ban
džiau pasiekti viršūnę (rodos yra 191 laip
tas), bet paėjus kiek ir pasijutus, kad gal 
pasiekus viršų, butų sunku sugiyžti, nu
sitariau palaukti iki numesiu keletą de- 
sėtkų svarų.

Iš vieno atžvilgio Naujoji Anglija man 
labiau patinka už vidur-vakarius. Tai jos 
kalnai kalneliai. Vasarą ten tikrai gali 
būti puikus gyvenimas, žinoma, jeigu 
apart kalnų ir žaliųjų girių, yra kiti rei
kalingi dalykai.

Manau, kad reikės kada nors dar pri
siminus parašyti ką nors iš atsiminimų. 
Baigiant norėčiau paraginti visas naujas 
ir senas ‘Moterų Skyriaus’ skaitytojas ra
šyti į “Vilnies” “Moterų Skylių.”

Motinų Dienos Parada 
Už Taiką ir Demokr.

Cleveland, Ohio. — Gegužės 
14 dy pripuola Molinų Diena. 
Kaip jau per pereitą keletą me
tų, laip ir šiemet, Clevelando 
moterys rengia paradą. Pernai 
buvo labai didelė ir graži para
dą; šiemet gi norime sudaryti 
dar geresnę. Miesto komitetas, 
kuris rūpinasi surengimu para
dos, pageidauja, kad ateiviai, 
kurie paraduos savo tautų sky
riuose, jeigu kurie išgali, apsi
rengtų tautiniais kostiumais.

Lietuvių Moterų Apšvietos 
Kliubas nutarė .dalyvauti paro
doj ir kviesti kiek galint dides
nį skaičių lietuvių, kad sudaryti 
didesnį skyrių. Moterys, kurios 
turi tautiškus kostiumus, pagei
daujama, kad jais apsivilktų, o 
kurios neturi ir norėtų įsigyti, 
lai gali kreiptis pas d. Paltanavi
čienę, 1251 E. 83rd st. O Collin- 
woodc lai pas d. Karsokicnę. Jos 
yra kliubo įgaliotos tam reikale 
pagelbėti.

Taigi, sesulės, dalyvaukime 
visos šioj didelėj paradoj. Kvies- 
kime savo pažystamus, kaimy
nus ir draugus. Ypatingai steng- 
kimės, kad sutraukti kuodau- 
giausiai jaunimo, kuris užimtų 
svarbiausią vietą paradoj. 
Kvieskime kaip organizuotą jau
nimą, kuris yra susispielęs į sa
višalpos, sporto, dailės ir pasi
linksminimo organizacijas, taip
gi ir tą jaunimą, kuris niekur ne
priklauso.

Nepamirškime nedėlioj, gegu
žės 14 d., 2 vai. po pietų, ant

PREZIDENTAS RAGINA MUS VEIKTI
Balandžio 26 d., Balląjam 

Name (White House) įvyko vai
kų sveikatos konferencija. Kon
ferenciją atidarė Frances Per
kins, Darbo Sekretorė, ir persta
tė kalbėli prezidentą Roosevcl- 
lą. Jo kalba buvo transliuojama 
per radio.

Prezidento kalba visa turį di
delės svarbos, ypač šalies moti
noms. Bet jos visos čia negalima 
sutalpinti. Tarp svarbesnių da
lykų jo pasakytų yra: “Demo
kratijos saugumas priklauso 
nuo lo, kiek šalis rūpinasi ir tei
kia galimybių vaikų sveikatos 
palaikymui ir mokslinimui.”

Boosevcltas sakė, kad šalis, 
kuri turi verstino mokinimosi 
įstatymą, bet negali suteikti ga
nėtinai maisto vaikams, kad jie 
galėtų lankyli mokyklas ir mo
kintis, neatlieka savo pareigų. 
Toliaus jis pasakė, kad jokios 
prieš gimdymą Užsilaikymo in
strukcijos neužtikrins sveikus 
kūdikius, jei motina neturi ga
limybių gauti tinkamą medikalę 
priežiūrą.

Valstijos Užduotys.
Savo kalbą prezidentas baigė 

sekamu pareiškimu: “Vienok, 
viską pasakius, lik pradžia yra 
padaryta teikimui vaikams ap
saugos. Daugely vielų musų ša
lyje mes dar nesuteikėme nei 
minimum reikalavimų kudi-
Euclid avė., prie 21-mos gatvės. 
Sudarykime lietuvių skyrių di
delį ir gražų. —K. R.

Motinų Dienos Apvaikščiojimas
Vidurvakarinių Valstijų Lietuvių Moterų Sąryšio 

Motinų Dienos Apvaikščiojimas įvyks penktadienį, 
gegužės 12 d., Lietuvių Auditorijos žemutinėj svetai
nėje. Prasidės lygiai 8-tą valandą vakare.

Programą pildys Chicagos Lietuvių Moterų Kul
tūros Choras. Dainuos visas choras ir kitų pamargi- 
nimų (kvartetų, duetų) duos. Reikia tikėtis, kad pro
gramas bus gražus.

Kalbės MRS. R. S. VANDEWOESTYNE temoj: 
“MOTINŲ ROLĖ TAIKOS PALAIKYME.”

Kalbėtoja yra baigusi Wellesley College. Jos vyras 
profesoriauja ekonomijos departmente, Chicagos 
Universitete. Ji taipgi yra YWCA (Jaunųjų Moterų 
Krikščionių Susivienijimo) darbuotoja.

Lietuviškai kalbės A. JONIKIENĖ. Trumpai kal
bės atstovės nuo kelių moterų organizacijų. Apie pa
starąsias bus pranešta vėliau, nes kolkas dar nepa
skirtos.

Iš visko matosi, kad mitingas bus žingeidus. Apie 
jo svarbą netenka čia minėti. Tad komitetas šiuomi 
ragina visus Chicagos lietuvius remti šį nepaprastai 
svarbų mitingą.

RENGIMO KOMITETAS.

kiam nei maistu, nei pastoge, nei 
aprėdalu, ir federales valdžios 
prisidėjimas prie jų aprūpinimo 
yra kur kas mažesnis negu pri
sidėjimas prie senelių prie
žiūros.”

Kad tokią padėtį pakeitus, 
prezidentas pažymėjo, kad vie
linės apielinkės (communities) 
turi imti atsakomybę tokią pat 
arba dar didesnę, negu federalė 
valdžia, nes “Vaikai pasinaudos 
tuom ne Washingtone, bet ten, 
kur jie gyvena.”

štai Musų Motinų Užduotis.

šis paskutinis pasakymas tai 
mums motinoms. Kas vyriausiai 
turi rūpintis vaikučių gerove? 
Aišku, molinos. Į talką, žinoma, 
reikia kviesti visus gyventojus, 
ypač organizuotus. Bet moti
nos, pirmučiausiai turi išgirsti 
šį prezidento atsišaukimą ir 
veikli; veikti nevien lik savo šei
mos naudai, bet visos apielinkės 
vaikučių gerovei.

Kalbant apie sveikatą moky
kloje reikia suprasti, kad tas pa
liečia kūdikius nuo apie 5 iki 18 
melų. Molinos turi susirūpinti, 
kad mokykloje butų gydytojas, 
slaugė ir dentistas. Tai neperdi- 
delis reikalavimas, kad išauklė- 
jus sveikus piliečius šaliai.

Tas, žinoma, reikalaus finan
sų. Be finansų toks dalykas vi
sai neįmanomas. Tad reikia, kad 
valdžia išleistų Wagnerio Svei
katos Aklą, šį bilių galima par
sitrauk Ii rašant pačiam senato
riui Wagner, Washington, D. C. 
Bilius yra “Sana (c Bill 1620.” 
Susipažinus su tuom bilium, ge
riau mokėsime už jį agituoti. Bet 
nieko nelaukiant reikia tuojau 
savo organizacijoj šitą klausimą 
diskusuoli ir pasekti kitų pro- 
gresyviškų organizacijų pavyz
dį; pasiųsti reikalavimą j senatą, 
kad tas bilius butų išleistas ši
toj kongreso sesijoj.

Tą atlikus, laikas susipažinti 
su dalykų stoviu savo apielin- 
kėj. Organizacijos gali išrinkti 
komitetus, kurie gali nueiti į 
mokyklą ir ištirti dalykų stovį. 
Tada bus žinoma ko reikia, kad 
vaikučių sveikata toje apielinkėj 
butų aprūpinta.

Lai prezidento paraginimas 
prie lo svarbaus darbo atranda 
pas visas mus tinkamą įverti
nimą. Motina.

“Laisvės” nr. 105 tilpo kores
pondencija iš Montello, Mass. 
Dalį los korespondencijos, po 
kurią pasirašo žolynas, čia pa
duodu, nes verta visoms pasi
skaityti. štai ji:

“Balandžio 27 d. Margie Mas- 
gelienė, su savo kaimynais Kun
drotais, Smetonais ir kitais su
rengė protestą prieš atidarymą 
sąšlavynų 6 warde, prie žaisla- 
vielės, Webster St., kur lietuvių 
vaikai žaidžia. Gale šio parko 
yra ir pelkės, kurias dabar mies
tas norėjo su visokiomis išma
tomis užlyginti. Bet katalikė dar
bininkė su savo kaimynais suėjo 
užpakalin (rokų ir sako: ‘Vers
kite ant mūs, mes dumpyt išma
tų, smarvės lietuviams po nosia 
neleisim!’

“Dabar 6 wardo lietuviai ren
gia protesto mitingą. Bus laikas 
pranešta per vietinę anglų kal
boj spaudą. Visi lietuviai prašo
mi dalyvauti protesto mitinge ir 
neleisti atidaryti dumpas lietu
viais apgyventoj vieloj, tarpe 
Melrose ir Webster gatvių.”

Tai gražus pa vyzdys moterų 
veikimo už savo vaikučių svei
katą. švara yra labai svarbus fak
torius užlaikymui vaikų svei
kais. Tų moterų pavyzdį gal pa
sekt kilų'miestų moterys, ypač 
didmiesčių, kur nekurtose vieto
se ėlė's ir gatvės neužlaikomos 
švariai. Galima net peticiją iš
leist ir reikalaut, kad miestas pa
dėtų darbininkus, kurie nuva
lytų gatves ir ėles. —Moteris.

Kalbės K. Petrikiene ir 
K. Stanislovaitienė

Waterbury, Conn. — čia kal
bės K. Petrikiene iš Brooklyno 
ir K. Stanislovaitienė (daktaro 
Jono Stanislovaičio moteris). ’

Prakalbos įvyks gegužės . 14, 
Venta svetainėj, 103 Green st. 
Pradžia 7:30 vai. vakare.

K. Stanislovaitienė kalbės svei
katos ir valgių klausimu. Ji ta
me klausime specialistė, išėjus 
tam mokslą.

K. Petrikienė kalbės daugiau 
pasaulinės plotmės padėtimi: 
apie karus, kurie nuolat eina, ir 
apie artėjantį pasaulinį karą, ko
kis jis bus baisus, viską naiki
nantis; apie Lietuvos ir Klaipė
dos lietuvių padėtį.

Išaiškins, kaip moterys galė
tų tiems baisūnams pastoti ke- 
lig.

Bengia lietuvių moterų komi
sija.

VISKAS BUTŲ GERAI, 
JEIGU TIK...

Berlyne nesenai vienas juok
darys pasiųstas penkeriem me
lam į koncentracijos kempę lik 
dėlto, kad slaptosios policijos
šnipas išgirdo ji šitaip “bolševi- mų.

kiškai” bekalbant:
“Berlyne nieko netrūksta. Pa- 

vyzdin, svarą kavos jus galite 
gduti visai veltui bile krautuvėj, 
kurioje pirksite du svaru sviesto 
ir tuziną kiaušinių. Tik bėda, 
kad nebeatsimenu kur Berlyne 
randasi tokia krautuvė, kurioje 
jus galėtumėt ant syk gauti du 
svaru sviesto ir tuziną kiauši-

I

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Gegužės 9 d., 1939 m., No. 109.

MOTERŲ SKYRIUS
Paniekintos Motinos

Motinų Dienai besiartinant, 
man prisimena tos motinos, j 
kurias daugeli# žiuri su panieka, 
arba nenori visai nei prisiminti. 
Štai vienas atsitikimas Lietuvoj. 
Pažiūrėkime kaip ten gerbia ne
vedusias motinas.

Vaikinas įsimylėjo į merginą. 
Abu buvo jauni ir abu vidutinių 
ūkininkų vaikai. Vaikino tėvai 
buvo kiek turtingesni už mergi
nos tėvus. Bet nebuvo paslaptis, 
kail jie abu mylisi. Mylėtis nėra 
jokia puodėmė, bet besimylinl 
atsiliko kas lai negerai. Vaikinas 
pradėjo šalintis nuo merginos. 
Mergaitė pradėjo nerimauti. Jos 
gyvumas ir šypsena nuo veido 
prapuolė. Žmones pradėjo kal
bėti : “Kas čia pasidarė su V. ...

Nereikėjo ilgai laukti pakol 
jos tėvai sužinojo kas do prie
žastis. Pirmiausiai jie kreipėsi 
prie vaikino, bet vaikinas neno
rėjo nei kalbėti. Paskui ėjo pas 
vaikino tėvus, kad kaip nors da
lyką sušvelninus; kad juos su- 
ženijus. Bet viskas veltui.

Mergaitė susilaukė pavainikį, 
o jos tėvai dar bandė teisybės 
jieškoli teismo keliu. Bet vaiki
nas buvo turtingesnis; jis galė
jo daugiau patepti teisėją. Jis 
pasisamdė tris liudininkus, to
kius latrus, kad žemiausios do
ros moteriškė nenorėtų jokio 
reikalo turėti su jais. Vienas iš i 
jų buvo vidutinio ūgio, pajuo- 
dęs, jo švarko skvernai degutu 
aplaistyti, galva didelė, veidas l 
barzda apžėlęs, o iš po antakių '

jo burnoj auksiniai dantys žibo-

, nieko nemanydama blogo pasa- 
į kiau, kad jeigu jis dalyką gerai 
, žino, tai aš manau, kad gali liu- 
. dyti ir be mano pavelijimo.

“Ogi mano vyras pasišaukė
■ mane į kitą kambarį ir pradėjo 

aiškinti, kad Mr. N. ... turi triu-
. helį su mergina S. ... Mergina 
į turi vaiką ir nori priversti jį že- 

nylis arba vaiką užlaikyti. Mer-
■ gina jį patraukė į teismą. Jis da

bar manęs prašo, kad aš prieš ją 
liudyčiau. Aš manau sutikti, nes 
jis man prižadėjo gerą darbą 
dirbtuvėj, kur jis dirba už vy
resnį bosą. Aš manau, kad tu 
man pavelysi eiti už liudininką 
jam.

“Aš savo vyro užklausiau, ką 
jis galėtų sakyti tokiame atsiti
kime? Juk jis nežino kieno tas 
vaikas yra ir nieko negali liu
dyti prieš tą merginą. Jis sako: 
‘Taigi, mes ir norime prirodyti, 
kad nežinia kieno tas vaikas yra. 
Mes prirūdysime, kad pas ją 
eidavo visokį vyrai, nelik jis 
vienas.’

“Aš supykau ir pradėjau gar
siai jam sakyti: ‘Tai reiškia tu 
liudysi, kad ir tu buvai pas ją. 
O gal ir buvai... gal ir tavo tąs 
vaikas? Tai eik ir liudyk! Aš tau 
atiduosiu divorsą nors ir šian
dien !’

■“Jis pradėjo mane raminti ir j 
aiškintis, kad jis nebuvęs pas ją j 
ir nieko nežinąs apie tą vaiką, | 
tik taip manęs liudyti, kad iš- | 
gelbėti savo draugą iš bėdos. Aš , 
dar daugiau supykau ir prade- j 
jau kolioti. Kokia čia jam bėda? , 
Juk jis gali paimli ją ir apsi- , 
vesti. O jei tas jam tokia bėda, •

vaiko auklėjimo. Teisėjas išbarė 
vyrą užtai, kad jis norėjęs mer
giną prostitute perstatyti žmo
nių akyse.”

Kada ji užbaigė kalbėli, aš il
gokai mislijau apie tą įvykį. Pa
galbaus aš užklausiau jos: “Kaip 
ta mergina dabar jaučiasi link to 
savo meilužio, kurį taip my
lėjo?”

Ji man atsakė: “Mergina 
linksma likusi pergalėtoja ir sa
ko, kad kiek ji pirmiau jį mylė
jo, tiek ji dabar jo neapkenčia. 
Ji nebūtų, po visos tos sarma
tos, ėjusi už jo, kad jis ir butų 
vedęs ją.

Mudvi užbaigėme kalbą ir 
moteris išėjo namo. Aš pradėjau 
mislyti apie tas gyvenimo dra- 
mas-tragedijas. Man atrodo, kad 
visos tos nelaimės pareina iš ne
teisingų pažiūrų į motiną, ir blo
go išauklėjimo. Kada vaikai bus 
geriau išauklėti ir bus išmokinti 
kitaip žiūrėti į motiną, tada to
kių įvykių nebus, žinoma, kad 
tada bus gražesnis pasaulis ir vi
siems bus geriau gyventi.

Kregždė.

Lietuvių Komunistų 
Konferencija

(Tąsa nuo antro puslapio)

balandžio 4-tos rinkimų rezulta
tai parodo, kad žmonės stoja už 
naują dalybą ir už progresyviš- 
ką -politiką, už kolektyvės sa
visaugos politiką.

Mus, lietuvių darbininkų ju
dėjimas, pasirodė atsparus vi
suose veikimo plotuose. Chica- 
goj municipaliuose rinkimuose 
veikliai dalyvavo lietuviai par
tiečiai ir dienraštis. Reakcijai 
buvo užduotas skaudus smūgis 
ir progresas laimėjo. Kaip vals
tijų, taip ir miestų rinkimuose 
mus organizacijos veikliai re
agavo į iškilusius klausimus De
troite ir Clevelande. Gerai veikė 
kenoshiečiai ir rockfordiečiai.

Gerai draugai veikė ir už dar
bininkų vienybės vykinimą ir 
veikliai reagavo į Automobilių

Kaip Bus Apvaikščiota Motinu Diena

klėj velnias smalą verda.
Šis sutvėrimas liudijo teisme, 

kad jis pardavinėja degutą ir 
puodus važinėdamas po kaimus. 
Jis tame kaime buk nakvojęs ir 
buvo nuėjęs pas tą merginą. Kiti 
du liudininkai panašiai liudijo. 
Teisėjas pareiškė, kad nežinia 
kas to vaiko tėvas, ir pasmerkė 
merginą, o vaikiną išteisino. 
Vaikinas išėjo iš teismo nuplau
tam rankom, visai nekaltas, 
nors visi žinojo, kad jis kaltas. 
Žinojo tą ir pats teisėjas.

Nors daugelis lokiu nuospren
džių piktinosi, bet buvo ir tokių,

kydami:
tavęs. Taip ir reikia tas durnas 
mergas pamokinti.” Jam rodėsi, 
kad jis didvyrišką darbą atliko. 
Jis dabar jau liuosas jieškoti ki
tą gražuolę ir prisivilioti. O apie 
mergaitę nereikia daugiau nei 
sakyti. Skaitytojas gerai žino, 
supranta kokioj padėty ji atsi
dūrė.

Kitas atsitikimas man prisi
mena čia Amerikoj. Vieną rylą 
atbėgo mano draugė L. ir spjau
dosi: “Tfu, tfu, kad jie kur galą 
gautų!” ir laksto po šlubą. Aš 
užklausiau jos: “Kas atsitiko?” 

Kiek nusiraminus-atsisėdo ir 
pradėjo pasakoti. “Klausyk, 
drauge, jeigu tau taip butų at
sitikę, tai ir tu spjaudytum. 
Kaip tu manai apie tokius žmo- 

. nes? Vakar mano vyras parėjo 
namo ir atsivedė kokį tąi žmogų. 
Jjs man jį perstatė kaipo Mr. 
N. ... Mr. N. ... sako man: 
‘Aš atėjau prašyli jūsų paveli
jimo, kad leistumėt savo vyrą 
už liudininką man ir prašau, 
kad jus sutiktumėt jį leisti.’ Aš

na? Kaip ji gali išauklėti jį? Ar 
tu galėtum taip žemai nupulti 
ir liudyti prieš ją ir dar skaity
tis doru žmogum?

“Mano vyras nusigando. Pa
likęs mane kambary stovinčią 
dūmė per duris ir abu greitai iš
ėjo, bijodami, kad negautų šluo
tas paragauti.”-

Dar kiek pakalbėjusi,' moteris 
išėjo nąmon.

Už poros dienų ji ir vėl atėjo 
pas mane. Paprašius jos atsi
sėsti, užklausiau kas naujo. Bet 
ji taip buvo užsikarščiavusi, ne
norėjo nei sėstis. Ji man pradė
jo pasakoti: “čia mat jiems ne 
Lietuva. Pasitaikė sąžiningas 
teisėjas. Kada vienas liudininkas 
pradėjo liudyti, tiesėjas jo už
klausė ką jis žino apie tą mer
giną. Liudininkas G. ... pasakė, 
kad mergina negera ir negalima 
žinoti kas yra tėvu to vaiko. Pas 
tą merginą eidavę visokį vyrai. 
Teisėjas užklausė kaip jis žino 
kad ir kiti ėjo pas tą merginą?

ją. Tuomet teisėjas pasakė jam:

Prezidentas pašventė gegužės 
11 dieną kaipo Molinų Dieną. 
Dar iki pastarųjų- kelių melų 
Molinų Diena buvo panaudota 
tik, galima sakyti, komerciniam. 
tikslui: nupirkimui Motinai gė
lių.

Pagerbti motiną yra gražus ir 
prakilnus tikslas ir prieš nupir
kimą Motinai gėlių nieko nega
lima sakyti. Bet pastaraisiais me
tais žmonija pradėjo kitaip žiū
rėti į Molinų pagerbimą. Pradė
jo duoti Molinų Dienai dar kitą 
reikšmę. Mes žinome, kad ir šie
met ta gėlė gali pasilikti jai tik 
atmintis jos mylimo sūnaus; gal 
kitą metą tas sūnūs jau bus karo 
fronte arba žuvęs kare.

Jau kelintas metas, kaip mo
terys Jungtinėse Valstijose pra
vedė Motinų Dieną kaipo Taikos 
Dieną. Nekuriosc vielose jos su
mobilizavo didžiausias organi
zacijas, darbo unijas, unijų pa- 
gelbines (auxiliaries), bažnyti
nes organizacijas, visokias mo
terų ir fraternales organizacijas 
kovai už taiką. Pereitą metą 
Clevelande 120 tokių organiza
cijų sudarė Suvienytą Mojinų 
Dienos Taikos Komitetą ir Moli
nų Dienoj surengė didžiausią de
monstraciją už taiką, šį metą 
ten tikimasi dar geresnę demon
straciją turėti. Demonstracijoje 
maršavo visų tautų moterys, vy
rai ir vaikai. Kituose miestuose

buvo surengti dideli mitingai, 
tai tarptautiniai, tai .vienos ku
rios tautos. Šį metą Detroite at
sibus didelis masinis mitingas 
vienoj mokyklos auditorijoj. Vi
suose mitinguose ir demonstra
cijose vyriausias obalsis bus 
“Taika” ir “šalin Fašizmas.” 
Lietuvės moterys irgi neatsilie
ka šiame klausime. Laikraščiuo
se jau matome keletą pranešimi] 
iš įvairių miestų apie rengimą 
Motinų Dienos mitingų.

Milinguose bus imti ir prak
tiški žingsniai kovai už taiką. 
Bus įneštos rezoliucijos įvairiais 
klausimais. Bus reikalaujama, 
kad Neutraliteto Aktas butų pa
taisytas taip, kad musų šalis teik
tų paramą užpultom šalim ir 
pasmerktų agresorius. Bus rei
kalauta išleisti Wagnerio Aktas, 
kuris praplėstų sveikatos reika
lais patarnavimą. Bus reikalau
ta išleisti Wagnerio Aklą gelbė
jimui Ispanijos pabėgėlių vaikų. 
Bus reikalauja daugiau pinigų 
pašalpoms ir WPA darbams.

šjc visi klausimai labai svar
bus Motinoms. Kur lik bus su
rengti mitingai, ar tai tautiniai 
ar tarptautiniai, Motinos turėtų 
dėti pastangas, kad jie butų 
skaitlingi publika. Tokiu bildu 
Motinos užtikrins sau ir savo 
šeimoms apsaugą nuo baisiojo 
karo ir galimybę ilgiau džiaug
tis savo sunais bei dukterims.

—Motina.

Moteris ir Politika

turn jį auklėti.’
“Liudininkas nusigando, kad 

vaiko jam neprimestų ir pradėjo 
teisintis ir trauktis atgal. Pra
dėjo sakyti, kad jis apie tą mer
giną nieko nežino, ir kad jam tik 
taip liepė liudyti. Kaip tik nuo 
liudininko suolo paliuosavo, tai 
jis nelaukdamas nei teismo pa
baigos, smuko per duris. Mano 
vyras visai nebuvo teisme.

“Kailininkas paliko vienas 
teisme. Teisėjas užklausė ar jis 
piano vesti merginą. Kada jis at
sakė, kad ne, tai teisėjas pritei
sė sumokėti <$500 merginai dėlei

Buick
IR

Pontiac
AGENTŪRA

Turime pardavimui visokių modelių vartotų automobilių 
Prieinamomis Kainomis.

MILDA AUTO SALES
806 W. 31st Street, Chicago, Ill.

Domininkas Kuraitis, Savininkas
Telefonas Victory 1696

Vis daugiau ir daugiau mote
rų domisi šalies politika. Pats 
gyvenimas verčia prie to. Nepa
kanka eiti į balsavimo vielą ir 
paduoti balsą už kandidatą ir 
pasitikėti, kad jis išpildys dar
bo klesos norus balsuodamas ir 
veikdamas darbininkų naudai. 
Reikia prižiūrėti, kad jie pildytų 
balsuotojų norą.

Dabartimi laiku šimtai bilių 
įnešta kaip valstijų įstatymda- 
vys'tės butuose, taip J. V. kong
rese. Turime žinoti, kad progre- 
syvė legislature pagelbės darbi
ninkų klesos problemoms, jei 
bus nors dalinai pravesta.

Pavyzdžiui, Califbrnijoj dabar 
stovi prieš akis Soeialės Medici
nos ir Sveikatos bilius. Reakcio
nieriai nori tą bilių užmušti. Mo
terys unijų pagelbinėse organi
zacijose (auxilaries) aiškina bi- 
liaus reikšmę darbininkų šeimy
noms ir organizuoja spaudimą, 
kad pravedus.

Mes žinome gerai, kad jei dar
bininkų klesos vyrai ir moterys 
darbuosis per unijas, politines ir 
kitas organizacijas, kuriose jie 
priklauso, tai bus galima pra
vesti.

šiai pavyzdis, kas atsitiko su 
prieš “slrichinosis” bilium, kuo
met nebuvo už jį spaudimo. Tas 
bilius, jei būtų perėjęs, būtų iš
gelbėjęs ne vieno sveikatą, nes 
kiauliena mėsa būtų užtikrinta 
neturinti mirtinų strichinosis pe
rų. Bet kuomet tas bilius atėjo 
į senato buto komisijos rankas, 
-ten pasirodė spaudimas prieš tą darbininkais. Bet yra bilių, apie

bilių iš piniguočių puses, pakavi
mo sandėlių ir milionierių kiau
lininkystės ūkininkų, iš darb. 
pusės nebuvo jokio atstovo, ir 
todėl bilius tapo sugrąžintas at
gal komisijai, ir ten, veikiausia, 
pasiliks. California kaip buvo, 
taip ir pasiliks viena iš tų vals
tijų, kur daugiausia žmonių su
serga slrichinosis nuo kiaulienos 
mėsos.

Legislatures bute randasi dar 
vienas itin svarbus bilius mote
rims—lai Evans bilius, kuris 
reikalauja įsteigti mažų vaiku
čių priežiūras kaipo dalį viešųjų 
mokyklų sistemos. Taipgi šva
raus maisto ir vaistų bilius, kuris 
užtikrintų sveiką maistą ir šva
rią mediciną.

Ypatingai Evans bilius dabar 
svarstomas moterų unijų pagel- 
binėse organizacijose. Kiek visos 
žinome, kad didžiausia tų orga
nizacijų problema yra tas fak
tas, kad daugelis moterų negali 
lankyti susirinkimų, nes neturi 
kur palikti mažų vaikučių. Juos 
vienus nepaliksi, o su savim per- 
inaži vestis. Kur motina turi ei
ti dirbti, ten dar blogiau. Tokia 
mažų vaikų priežiūra pagelbėtų 
visom.

Todėl vis daugiau ir daugiau 
moterų unijos pagelbinėse orga
nizacijose ir unijose supranta 
svarbą rolės,kurią jos gali ir turi 
suvaidinti progresyvėj politikoj.

Mes sužinom, tėmydamos 
Labor’s Non Partisan League 
veikimą apie legislatūrą remtiną

Darbininkų Unijos skaldytojus, 
Homer Martin’o pražūtingą po-

■ litiką. Detroite ir Clevelande 
: mus draugai buvo veiklus ele-
■ men tas kovoje prieš unijų dras-
■ ky tojus.

Tenka žymėti, kad mus judė- 
. jimas daug prisidėjo prie CIO 

unijų budavojimo, prie organi- 
. žavimo plieno, automobilių ir 
, stakjardų darbininkų į indus- 
, trines unijas.

Tačiau buvo ir silpnumų. 
, Ypač anglių kasyklų apiclinkčse. 

kai del sumažėjimo darbų, są
moningesni draugai iš ten išva
žinėjo. Įkištai nepavyko daug 
nuoširdžių draugų, angliakasių 
įtikinti, kad progresyvė mainie- 
rių unija nėra išganymo variai; 
kad dviejų unijų buvimas neša 
pasidalinimą į darb. tarpą, tuo 
naudojasi bosai ir skaldo darbi
ninkų vienybę; kad reikia ei Ii 
prie abiejų unijų apvienijimo. 
Tačiau ir čia jau daug atlikta, 
daug draugų pertikrinta.

Lietuviškoj dirvoj demokra
tinio fronto budavojimui dau
giausia mes veikėm Amerikos 
Lietuvių Kongreso įkyriuose. 
Bet ir čia turime daug spragų, 
kurias turėtume užpildyti. Wis
consin valstijoj mes neturime 
Kongreso apskričio. Neturime 
apskričio nei mainų apielinkčse.

Šie melai buvo katalikam iš
tiestos rankos metai. Kaip kur 
biskį veikta, kitur nieko neda
ryta. Kenosha geriausia sekėsi 
veikti. Ten kunigas įsikišo ir ap
ardė. Tačiau sąntikiai su kata
likais pasiliko geri. Buvo ban
dymų Roselande. Išeita ir į po
litikos lauką. Bet plačiau kata
likų masės neįtraukta į pažangų 
veikimą. Buvo su katalikais pa
sitarimų Rockforde; rengta ben
drai Lietuvos nepriklausomybės 
paminėjimo mitingas. Kunigas 
ir čia įsikišo ir apardė darbą. 
Gary, Ind., vienas mitingas ge
rai pavyko, bet ten įsiskverbė 
naujieniečiai ir gerą darbą pa
darė nepavykusiu.
Partijos Budavojimas Ir Narių 

Teorinis Lavinimas.
1937 melais mes pasibrėžėm 

vienu trečdaliu padauginti lie
tuvių komunistų skaičių. Vien 
Illinois valstijoj į Partiją įra
šėm 125 narius. Per visas Vi- 
durvakarines valstijas i Partiją 
įsirašė apie 200 naujų narių. Ga
lėjome kur kas daugiau įrašyti, 
bet nelaimė, kad tik keletas 
draugų intensyviai dirbo; kele
tas asmenų Inos naujus narius 
gavo, o kiti draugai nesirūpino 
Partijos auginimu.

1938 melais vėl bandėme pra
vesti naujų narių 
prastai. Tačiau visgi 
valstijoj gavom 
narius.

Šiemet pavasarį 
rėm pravesti naujų narių vajų 
ir gauti 50 rekrutų. Tačiau, kaip 
raportai rodo, gauta tik apie dc- 
sėlkas. . ( |aj4

Draugai, kuomet mes dirbam 
bendro fronto budavojimo dar
bą, kai mes pasukam į mases, 
tai negalime užmiršti Partijos 
auginimo nei vienai dienai. De
mokratinis frontas nesilaikys, 
neatliks pabrėžtos rolės, jeigu 
Partijos įtaka neaugs.

Del demokratinio fronto dar
bo nemažai ginčų. Draugai ma
nė, kad perdaug pasukta į de
šinę. Jie nurodinėjo, kad suei
nant į kontaktą su visokiais bur
žuazinės ideologijos elementais 
ir juos paginant susirinkimuose 
ir per spaudą, masės praranda 
perspektyvą, nemato skirtumo.

rajų. Išėjo
Illinois 
naujus75

vėl nusita-

Ir, užuot eiti prie komunistinio 
judėjimo, nuo jo tolsta.

Dar kiti smarkiai kritikavo, 
kad rėmimas naujos dalybos 
kandidatų tiek į kongresą, tiek 
į miesto urėdus klaidina darbi
ninkus. Esą, vietoj kelti Parti
jos vardą, tai mes, tuos kandi
datus garsindami, anas partijas 
garsiname.

Pas tokios kritikos draugus iš 
akyregio išslydo svarbiausias 
kalbamo momento dalykas. Nuo 
6-to Komunistų Internacionalo 
kongreso, 1935 metais, buvo pri
imta demokratinio fronto poli
tika, tai padidintam pastangom 
apvienyli mases prieš reakciją ir 
už demokratijos, civilių laisvių 
apgynimą ir už pažangą.

šiandien vyriausias klausi
mas, lai apgalėjimas reakcijos, 
fašizmo. Ar mes, sueidami su 
įvairiais pažangiais elementais 
demokratinio fronto budavoji- 
me, tą atliekame. Ar mes rinki
minių kampanijų taktika apga
lėjam reakciją? Taip, mes tą at
liekame. Tai, vadinasi, pasitar
naujame pažangai. Tuo keliu 
mes įtraukiame plačias mases į 
kovą už būtiniausius žmonių 
reikalus. O tai ir yra prirengia
masis darbas pasiekimui galu
tino musų -tikslo: perkeitimo 
kapitalistinės sistemos į kolek
tyvų, į sovietinę sistemą;

Tačiau, draugai, yra negeru
mų, bet ne mus politikoj. Par
tijos politika 100 nuošimčių sa
vo gerumu pasitvirtina kasdie
ninio gyvenimo įvykiuose. Ne
gerumas yra, jog mes nepajė
giame išbudavoli stipresnes va
dovaujamas kadras; kad nepa
jėgiame narius reikiamai teori
niai pagilinti.

Tenka pabrėžti, kad per pa
skutinius du melu mes neturė
jome nei vienoj didesnėj lietu
vių kolonijoj teorinės lavinimosi 
mokyklos. Už tai kalti vadovau
jančiose viršūnėse stovinti drau
gai. Visa Partija rūpestingai 
žiuri į narių teorinį lavinimą, į 
jų kokybės padauginimą. Todėl 
šiuo tarpu ir pravedama nuo 
mus Partijos Centro Komiteto 
per distriktus ir iki Partijos kuo
pelių teorinis lavinimas, studi
javimas* Sovietų Sąjungos Ko
munistų Partijos istorijos. Susi
pažinimas su tos Partijos augi
mo aplinkybėmis ir elementais; 
susipažinimas su politika Parti

jos, kuji sėkmingai išvedė per 
revoliucinę ugnį šeštą dalį pa
saulio į socializmo rytojų, yra 
didžiausios svarbos.

Bet mes negalime pasakyti, 
kad teoriniai lavinti narius butų 
liek daug rūpestingumo lietu
viuose. Tą, draugai, turiny įsi- 
tėmyti ir rūpintis ateinanti? se
zoną atitaisyti.

Lietuvos Klausimai.

Amerikos Lietuvių Kongresas 
daug naudingo darbo atliko. 
Virš 70,000 Lietuvos išeivijos 
Amerikoj apvienyta kiltai idė
jai, kovai už demokratijos at- 
steigimą, už politinių kalinių pa- 
liuosavimą ir Amerikoj kultūri
niam veikimui. Pernai Kongreso 
veiklą Scrantono konferencija 
praplėtė ir pirmoj vieloj pastate 
Lietuvos nepriklausomybės’ gy
nimą, nurodant, kad nepriklau
somybę bus galima apginti tik 
Lietuvai kooperuojant su demo
kratinėmis valstybėmis.

Kongresas daug daugiau butų 
atlikęs, nors ir dabar nemažai 
padarė, bet iš socialistų pusės 
buvo nuolatos siaurinama ir 
trukdoma kongreso darbas.

Pagaliau P. Grigaitis priėjo 
prie to, kad ultimatumo formo
je pastalė reikalavimą Kongresą 
likviduoti. Aš apie tai toliau ir 
nekalbėsiu, nes yra ant rankų 
socialistų pareiškimas ir Centro 
Biuro atsakymas, iš jo matysite 
dalykų stovį.

Aš manau, kad mes visi vie
ningai atsakysime, kaip jau 
Centro . Biuras pareiškė, kad 
Kongreso nelikviduosime, o 
įtemptai dirbsime, kad jį pra
plėsti, įtraukti daugiau įvairių 
grupių, kurios sutinka su pama
tiniais Kongreso dėsniais.

(Bus daugiau)

BUVĘS KONGRESMANAS 
KANDIDATUOJA Į 

MAJORUS

San Antonio, Tex. — Ameri
kos pažangiajai visuomenei ge
rai žinomas Maury Maverick, 
dabartiniu laiku kandidatuoja į 
šio miesto majorus. Jo oporijė»\^2. 
tas yra senas reakcininkas C. K. 
Quin. Iki praeito lapkričio mė
nesio Maverick buvo kongres- 
manu ir pasižymėjo pažangumu.

VILNIES SPAUSTUVĖ
ATLIEKA 

GREITAI IR PIGIAI

VISOKIUS SPAUDOS DARBUS

kuriuos moterys neišgirsta. To
dėl greitoj ateityj, artinantis rin
kimams ir gemstant naujai pro
gresyviai politikai, reikėtų, ar tai 
po priežiūra unijų pagelbinių 
organizacijų ar per bendras 
visų moterų organizacijų kon
vencijas, valstijų plotme sutver
ti moterų legislatūrinius komite
tus. Apie tokį legislatūrinį dar
bą jau kalbama ir reiktų visur 
pastūmėti. Tuomet daug ko ga
lėsime laimėti.

A. Aldėniūtė.

NAUJAS LINOTYPAS

Greičiau ir Geriaa Atlieka Darbą ir Tari Daag 
Naają ir Gražią Raidžią.

Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės į 
VILNIES SPAUSTUVĘ

Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS
3116 South Halsted St., Chicago, HL 

Telefonas: Victory 1455.

4



Gegužės 9 d., 1939 m., No. 109. VILNIS Penktas puslapis.

Gegužės 9, 1939

POPIET

12:00—WBBM. The Goldbergs.
1WAAF. The Symphonic Hour. 

,r *\WCFL. Three Romeos. 
WJJD. Current News.

12:15—WCFL. Meet the Folks.
WIND. Tommy Ott, organ.

12:30—WBBM. Road to Life.
WHFC. Man on the Street.

1:00—WAAF. News Report. 
WHFC. News.
WCFL. Man on the Street.

1:30—WBBM. Your Family & Mine. 
WIND. Dance Time.

1:45—WAAF. Josephine Bell, songs. 
WBBM. Kitty Kccnc, Inc.

2:00—WBBM. The Editor’s Daughter. 
WLS. School Time.
WSBC. Rhythm Rambles.

’ WIND. Current News.
WGN. Songs Sweethearts Sing. 
WCBD. World News.
WJJD. Two of a Kind.

2:15—WBBM. Meet the Missus. 
WGN. Quartet Time.
WLS. Homemakers’ Hour.

2:30—WCBD. Musical Matinee. 
WJJD. Music and Banter. 
WCFL. Light Opera Gems.

2:45,-^WAAF. News and Weather.
. ' 'iWGN. The Lead-Off Man. 

'WCBD. Continental Revue.
2:55—WGN-WCFL-WBBM. Baseball 
3:00—WENR. Club Matinee.

WMAQ. Backstage Wife. 
WSBC. Polish Matinee.

3:30—WGES. Maria and Remo. 
WAAF. Soliloquay.

3:45—WMAQ. Girl Alone. 
WAAF. Marimba Magic. 
WGES. Public Info. Bureau. 
WIND. Music Without End.

4:00—WGES. World Reports. 
WAAF. Take It Easy. 
WENR. Home Forum. 
WIND. Current News. 
WMAQ. Midstream.

4:15—WHFC. News.
4:30—WIND. Bob Atcher, Songs. 

WAAF. Piano Novelties. 
WENR. Landt Trio.

5:00—WCBD. Federal Housing. 
WCFL. Piano Recital.
WMAQ. Eugene Conley, songs. 
WIND. Press News.
WBBM. Chicago Hour.

5:15—WCBD. World News.
, WJJD. Chuck Fosters. Orch. 

•i WCFL. ABC Safety Legion.
»> - -'^imUwGES. Music Lovers. 

WCBD. Piano Moods.
WJJD. Musical Motorist.
WIND. Foundations of Democ.
WCFL. Maude Mueler. Song. 

5:45—WBBM. Missus Goes to Mkt.
WCBD. Advent. Years. 
WAAF. Tower Tunes.
WCFL. Maude Mueller, songs. 
WMAQ. Songs by Stewart.

VAKARE

Peoples Bendrovės Krautuvės ra
dio programas šį vakarų, 7 vai., iš 
stoties WGES. Dainuos Pirmyn cho
ro kvartetai, duetai ir solistai.

6:00—WBBM. Sports Revue, 
s-z WMAQ. Ennio Bolognini, Orch 

V, WCBD. Skurdland Trio.
vWENR. Easy Aces. 

6:15—WGN. News.
WAAF. Riot in Rhythm. 
WCFL. Music for Men. 
WMAQ. Vocal Varieties. 
WBBM. Hollywood Discoveries 

6:30—WGN. Sports Review.
WAAF. Mythical Bollroom. 
WCFL. Accordiana.
WLS. “Information Please”. 
WBBM. Famous Actor’s Guild.

I 6:45—WMAQ. Studebaker Champs.
WCFL. Sports Review. 
WENR. News Report.

7:00—WBBM. “Big Town.” 
WAAF. Evening Concert.

, WHFC. Čekų Programas. 
WIND. “Today’s Ball Game.” 
WGES. Lietuvių Programas.

' 7:15—WGN. Say It With Music.
W JJD. Sons of the Pioneers. 
WCBD. Music ir the Air.

7:30—WBBM. “Tues. Night Party.” 
WCFL. Nautical Program. 
WMAQ. For Men Only.

8:00—WBBM. “We, The People.”
. ✓ WCFL. Radio Telephone Game 
į WGN. Russian Concert Qrch. 

WENR. Mary and Bob. 
WMAQ. Battle of the Sexes.

8:15—WSBC. Continental Music. 
WIND. Betty and Bob.

8:30—WMAQ. Fibber McGee. 
WIND. Law of Life. 
WSBC. Lietuvių Programas.

8:45—WIND. Jimmy Green’s Orch. 
WCFL. Cabinet Series.

9.00—WENR. Chicago Bldg. Congr. 
WGN. Schnickelfritz Band. 
WMAQ. Bob Hope.
WBBM. Time to Shine. 

9:15—WGN. Schnickelfritz Band. 
WENR. Smoke Dreams. 

9:30—WBBM. News.
WIND. Swing Quartet. 
WGN. The Northerners. 
WHFC. Lietuvių Programas. 
WENR. The Inside Story. 

9:45—WIND. News and Sports.
WBBM. Ball Player’s Orch. 

10:00—WBBM. Amos ‘n’ Andy. 
WENR. News.
WGN. Russian Concert Orch. 
WIND, švedų Programas.

s,Jię:15—WBBM. Jimmy Fidler.
' WMAQ. News.

WGN. Don Ramon’s Orch. 
10:30—WBBM. Man on the Street.

WCFL. “The Life Program.” 
WGN. Bill Carlen’s Orch.

11:00—WSBC. Midnite Rambles.
I WIND. Mark Fisher’s Orch.

WGN. Dance Orchestra. 
WMAQ. Gene Krupa’s Orch. 
WENR. Music As You Like It 

11:30—WHFC. Dance Music.
WCFL. Hessberg’s Orch.

LIETUVIU
SUSIVIENIJIMAI

Didžiausios ir svarbiausios lie
tuvių organizacijos yra trys lie
tuvių Susivienijimai — Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje, Lie
tuvių Romos Katalikų Susivie
nijimas Amerikoj ir Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimas. Jie 
darbuojasi daugiausia fraterna- 
liznio dirvoj, bet sykiu yra įsi
traukę ir į abelną visuomeninę 
veiklų.

Tų trijų Susivienijimų augi- 
mui-bujojiniui dirva nėra taip 
maža, tačiaus jie ne taip jau 
sparčiai auga. 1938 metais vidu
tiniai paaugo Lietuvių Darbinin
kų Susivienijimas — 350 narių 
ir $39,880 turto. Lietuvių Romos 
Katalikų Susivienijimas taipgi 
yra paaugęs 277 nariais ir $37,- 
892 turto. Bet Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje nupuolė 102 
nariais ir $178,814 turto.

Viršuj paduotos skaitlinės, 
kaip matote, ryškiai parodo, 
kad LDS narių ir turto augimu 
gerokai pralenkia LRKSA. .Jau
nimo skaičiumi ir veikla LDS 
pralenkia abu anuos Susivieni
jimus. LDS solvency yra 144/f, 
LRKSA solvency—108%, SLA 
kol kas nepaskelbia.

Lietuvių Darjiininkų Susivie
nijimas, taigi, yra sparčiausiai 
auganti fraternalė lietuvių or
ganizacija. Dabar jau turi virš 
8,000 narių. Pabaigoj šių metų 
sueis lygiai devyni metai nuo 
LDS susikūrimo. Jeigu taip 
smarkiai darbuosimės, kaip pra
eityje, galėsime pasidžiaugti pa
baigoj šių metų minėdami de
vynių metų sukaktuves su 9,000 
narių. O kai minėsime dešiml- 
mclincs LDS sukaktuves pabai
goj 1940 melų, tada galėsime 
pasidžiaugti turį LDS su 10,000 
narių.

LDS Už Bendrą Veikimą.
Visuomeninėj dirvoj LDS sto

ja už bendrą veikimą. Antram 
savo Seime, birželio 18-22, 1934, 
Lietuvių Darbininkų Susivieni
jimas nusitarė atsišaukti į kitus 
Susivienijimus sudarymui ben
dro fronto prieš karą ir fašizmą. 
LDS pasidarbavimu buvo su
šauktas lietuvių draugijų suva
žiavimas, Clcvelande, 1935 m. 
Dalyvavo 456 atstovai įvairių 
srovių draugijų. Tasai suvažia
vimas padėjo pagrindą sušauki
mui Amerikos Lietuvių Kon
greso, kuris ir dabar veikia.

Dabar, kuomet Klaipėda at
plėšta nuo Lietuvos ir Hitleris 
kėsinasi užgrobti visą Lietuvą, 
LDS vėl kreipiasi į kitus du bro
liškus Susivienijimus, kviesda
mas juos sudaryti Bendrą komi
tetą gelbėjimui klaipėdiečių pa
bėgėlių. SLA prez. Bagočius ir 
LRKSA prez. Šimutis, aplaikę 
LDS prez. Mizaros laišką, išsi
reiškė esą tuo susirūpinę ir jų 
organizacijos prie pirmos pro
gos svarstys bendro veikimo 
klausimą.

Jeigu šios didžiausios ir svar
biausios lietuvių organizacijos 
mokės sueiti į bendrą veikimą 
klaipėdiečių reikalais, tai bus 
padaryta didelis žingsnis pir
myn Amerikos lietuviuose. Lie
tuviškoji visuomenė jau senai 
nekantriai laukia bendro veiki
mo—nevien klaipėdiečių reika
lais, bet ir Lietuvos nepriklau
somybės gynimo klausimu.

Fraternalizmo Dirvoj.
Butų labai puiku, kad visi 

trys lietuvių Susivienijimai ga
lėtų susitarti bendram veikimui 
ir fraternalizmo dirvoj.

Milioninės apdraudos kompa
nijos, inaž-daug bendrai veik
damos, moka išsikovoti geresnių 
valdiškų įstatymų, kurie joms 
gelbsti geriau bujoti. O tuo pa
čiu jos deda daug pastangų, kad 
apdraudos departmental dau
giau suvaržytų fraternales drau
gijas. Pasėkoj to mes jau turime 
gana mums nepalankių patvar
kymų, visokių technikinių kliū
čiai.

VILNIEČIU SUVAŽIAVIMAS
“VILNIES” BENDROVĖS DI
REKTORIŲ RAPORTAS ŠĖRI-

NINKŲ SUVAŽIAVIMUI

Brangus Draugai šėrininkail
šiandien svarbi diena visiem 

vilniečiam, šiandien vilniečių 
šventė! šiandien susirinko dele
gatai, kuriem “Vilnis” labai arti 
prie širdies.

Draugai! “Vilnies” Bendrovės 
šėrininkų išrinkta direkcija svei
kina jumis, šiandien čia susirin
kusius svarstyti “Vilnies” reika
lus. Direkcijos vardu aš noriu 
išreikšti tą džiaugsmą, kurį ir 
jus jaučiate, kad šios dienos su
važiavimas yra istorinės reikš
mės, ■— tai musų brangaus dien
raščio “Vilnies” 20 metų sukak
tuvių išvakarėse, kurios įvyks 
1940 metais. Nuo šio suvažiavi
mo mes privalėsime padaryti 
dienraštį didžiausiu!

Draugai! Einant prie direkci
jos raporto, turiu išanksto pasa
kyti, kad kas gero atlikta, kas 
pravesta gyvenimai!, tai nebuvo 
vienos direkcijos nuopelnas, bet 
nuopelnas visų širdingų vilnie
čių taip kooperatyviai dirbant.

Smulkiai viską raportuoti nė
ra galimybės, tatai turės paliesti 
kili draugai, kaip redakcija, ad
ministracija ir taip toliau. Direk
cijos vardu aš galiu tiek rapor
tuoti:

Pačioje pradžioje musų išrin
kimo, mes stengėmės naudai 
dienraščio pravesti gyvenimai! 
pereito suvažiavimo tarimus. 
Vieniem tatai padaryti buvo sun
ku ir negalima, ypatingai gerinti 
dienraštį technikiniai, praplėsti 
jo cirkuliaciją. Viduje dienraš
čio gavome širdingos koopera
cijos iš redakcijos, iš administra
cijos. Iš kolonijų, jus, draugai, 
taipgi tvirtą ranką padarėte, 
kaii>, pavyzdin, pravedime sėk
mingo “Vilnies” vajaus, sėkmin
go pereito bazaro, kuris davė 
pelno arti penkiolikos šimtų do
lerių. Tai vis buvo darbo vaisiai 
visų jūsų, draugai ir draugės.

Tiek galiu pasakyti, kad mes, 
direktoriai, su didele pagelba ad
ministracijos, rūpinomės surasti 
budus ir šaltinius padaryti dien
raščiui įplaukų. Surengėme du 
didelius piknikus, du koncertus, 
vajų gavimui naujų skaitytojų, 
paskui bazarą pereito kovo pa
baigoje ir keletą mažesnių pa
rengimų. Šie visi parengimai da
vė nemažai uždarbio, nes buvo 
visų vilniečių duosniai atsiliep
ta ir dirbta.

šiandien “Vilnies” vidujinė 
padėtis, kaip matysite iš rapor
to manadžeriaus draugo Zald, ir 
taipgi iš redakcijos, yra pusėti
nai tvirta. Iš finansinio raporto 
jus pastebėsite, kad ne tik paden
giama visokios aukštos kainos 
už reikmenis laikraščiui, bet dar 
apmokėta didesnės skolos, kaip 
už namą, už naują Linotype ir 
kilus spaustuvėje įrengimus. 
Brangumas visko sudarė nema
žą rupesnį ne vien direktoriams, 
redakcijai ir administracijai, bet 
visiem vilniečiam, kuriem rupi 
dienraštis.

Nežiūrint to viso, draugai, jus 
llys šiandien matote, kad niu- 
į dienraštis triumfališkai auga, 

užima naujas pozicijas lietuviš
kos išeivijos masėse.

Prie prgos, kad šis mano ra
portas butų tikrai raportu, no
riu čia pažymėli, kad mes direk
toriai per metus laikėme tryliką 
susirinkimų, neskaitant įvairių 
smulkesnių p o s ė d ž i ų. Musų 
spaustuvės darbininkai taipgi 
dažnai laikė susirinkimus su at
stovybe direkcijos. Tas viskas 
reiškia, kad “Vilnies” persona
las yra glaudžiausioj santaikoj, 
disciplinuotas, nuoširdus kiek
viename reikale.

Prie pabaigos, draugai ir drau
gės, direkcijos vardu aš noriu 
pakelti šią entuziastišką mintį: 
1940 melais, apie šitą laiką, su
kanka musų brangiam dienraš
čiui 20 melų amžiaus! šis suva
žiavimas eina tų sukaktuvių iš
vakarėse.

Draugai! Lai iš šio suvažiavi
mo musų dienraštis išauga dar 
didesniu, į astuonių puslapių 
kasdieną, į du syk didesnę cir
kuliaciją, kokią šiandien turime!

Su paminėjimu 20 melų su
kaktuvių musų “Vilnies,” mes 
turime užimti naujas pozicijas, 
pasiekti naujus žmones, supa
žindinti juos su musų dienraš
čiu.

Draugai! šiuoini aš ir baigiu 
šį savo raportą. Norėčiau dar, 
kad musų direkcijos pirminin
kas draugas Salaveičikas, papil
dytų šį mano raportą.

—St. Butkus, 
“Vilnies” Direkcijos Sckr.

100,000 Lenkų 
Demonstracija 
Prieš Hitlerį

Pereitą sekmadienį, Hum- 
lioldl Parke įvyko lenkų konsti
tucijos paminėjimo iškilmės ir 
demonstracija prieš Hitlerio ag
resiją.

Iškilmėse kalbėdamas konsu
las Gowronskis pareiškė, kad 
Lenkija nė sklypelio savo žemės 
neapleis kitiems.

Chicagos lenkai didžiai pasi
piktinę nazių puldinėjimais ant 
jų tėvų žemės.

600 Areštavo už 
Laisnių Neturėjimą

Stabdžių, šviesų ir abelnai sau
gumo patikrinimas.

Reikalauja, kad visi savo au
tomobilius patikrintų miesto 
stotyse. Visi turi gauti egzami
navimo korčiukes. Kurie tokių 
korčiukių negaus iki birželio 1 
d., tai lokius paskui areštuos.

Tačiau už laisnių neturėjimą 
dabar areštuoja ir baudžia.

Sekmadienį ir pirmadienį 
virš 600 automobilistų areštavo 
už laisnių neturėjimą.

Atvežė į Chicagą 
Aršius Plėšikus, 
Graboriaus Užmušėjus

Plėšikai O. Watson ir E. Riley, 
kurie pereitą savaitę North Side 
taverne nušovė graborių Fergu
son ir pašovė du policistu, buvu
sius tuo laiku taverne, atvežti į 
Chicagą. Juos suėmė Detroite.

Plėšikai, vienas jų, buvo pa
šautas, tai grąsinimais daktarą 
privertė daryli operaciją. Su jais 
ir vieną merginą suėmė.

Jau apie tuos piktadarius pir
miau du kartu buvo “Vilny” ra
šyta.

Pašauti policistai sveiksta. 
Piktadarius laukia teismas.

Viešnia Iš Brooklyno
Plačiai rytinėse valstijose ži

noma veikėja, ypač moteriškų 
rūbų siuvėjų tarpe drg. Paukš
tienė pirmadienį atvyko į Chica
gą. Ji čia apsistojo tik keliom 
dienom pakeliui iš Brooklyno į 
Californiją, kur jos dukrelė Min- 
nette H. Ayres gyvena.

Viešnia lankėsi “Vilnyje.” ži
noma, mes ją pabarėm, kodėl 
neatvažiavo dieną anksčiau da
lyvauti šėrininkų suvažiavime. 
Tačiau kelionėj nevisada tas pa
siekiama ko norima.

Drg. Paukštienė pasiliks Čhi- 
cagoj iki trečiadienio’vakaro. Tą 
dieną ji traukiniu išvyks į Cali
fornia. —Vilnietis.

Sidabrinių Vestuvių 
Proga

Gegužės 6 d., apie 7 vai. vaka
re, 7243 So. Claremont avė., su
važiavo gražus būrelis žmonių.

Jie buvo sukviesti per Anta
niną Norkus ir Juzefą Miškinis 
pasveikinti jų tėvelius Gabalus 
su 25 metų ženybinio gyvenimo 
sukakties proga. Tarp kitų sve
čių teko matyt bridgeporlie- 
čius gerus vilniečius J. V. Pelru- 
čius, Moterų Kultūros choro ve
dėją Onytę šimkiutę, atsipra
šau, Petrulienė. Marquettpar- 
kieėius J. Norkų, Praninskus, 
Miškinienę; " brightonparkietį 
Šniuką ir daug kitų. Ne tik An
taniną ir Juozą Gabalus sveiki
no jų laimingo 25 metų ženybi
nio gyvenimo sukaktyj, bet taip 
pat apdovanojo su puikiom do
vanom, kur sidabras žėrėjo vi
same kame.

Laike vakarienės buvo ir prog- 
ramėlis. Tostmasteris Viktori
ja Petrulienė perstatinėjo daly
vius, kurie pasakė, daug gražių 
kalbelių linkėdami jauniesiems 
sulaukti 50 metų auksinio ju
biliejaus ženybinio gyvenimo.

Viduryje gardžiais valgiais ir 
gėrimais nukrauto stalo figūra
vo simbolinis keksas “25th silver 
wedding anniversary” ir taip 
draugiškoj nuolaikoj nei nepa
jutome kaip atėjo sekmadienio 
rytas.

Reikia atiduoti kreditas duk
relėms, kad jos taip gražiai pa
gerbė savo tėvelius.

—Svečias.

Nelaimė Politikie
riam, Bet Laimė 
Taksų Mokėtojam

“Federal Public Salary Tax 
Act” įėjo į galią. Tas paliečia 
kiekvieną politišką darbininką. 
Per pereitą šimtmetį nė vienas 
politiškas darbininkas nemokė
jo “income tax”, lai yra, ant jo 
algos nebuvo taksų. Pavyzdin, 
Municipal teisėjai gauna $10,- 
000 į metus, Circuit ir Supe
rior teisėjai gauna $15,000 į me
tus, taip visi kiti išrinkti arba 
paskirti politiški darbininkai 
niekados nemokėjo už savo al
gą kaip vadina “Federal Income 
Tax”.

Roosevelto administracija per
leido įstatymus, kad kiekvienas 
išrinktas arba paskirtas darbi
ninkas turės mokėti už savo al
gą “income tax”.

Kodėl šiais metais buvo jie pa- 
liuosuoti nuo taksų mokėjimo? 
Į šį klausimą nesigilinsiu.

Šiandien mes galime skaityti, 
kad šis taksavimas algų sukels 
milionus dolerių. Rezultatas bus, 
kad šie pinigai bus suvartoti del 
įvairių valdiškų projektų, arba 
bedarbių.

Reikia duoti didelį kreditą 
Roosevelto administracijai, kad 
ji buvo tiek sumani ir pasek
mingai perleido naudingus įsta
tymus. Kurie žmonės gauna 10 
arba 20 tuksiančių dolerių algos, 
jie lengvai gali užmokėti du arba 
tris tuksiančius dolerių “income 
tax”.

Paliuosavimas politikierių 
nuo nemokėjimo (income lax) 
buvo didžiausias pajuokimas 
ir įžeidimas Amerikos gyvento
jų ir nė vienas valdininkas, nė 
prezidentas ncišdryso iškelti pa
našų klausimą.

Prezidentas Rooseveltas ir jo 
darbai niekados nebus užmiršti, 
jo istoriją skaitys Amerikos gy
ventojai su didžiausiu įvertini
mu už progresyvišką žingsnį del 
Amerikos demokratijos.

—Politikierius.

Skaitykite ir Platin
kite Dienraštį Vilnį

Sudaužė Blumo 
Automobilį, Sužeidė 
Toleikienę

Sekmadienį bridgeport ietis 
Bitinius, Lietuvių Tautiškų Ka
pinių iškilmių paminėjimo na
rys ir taipgi narė Toleikicnč iš
vyko į Tautiškas kapines iškil
mių surengimo reikalu.

Gryžtant atgal koks neklauža
da į jų automobilį davė iš šono 
ir užpakalio ir daug mašiną su
gadino.

Taipgi d. Tolcikienei petį daug 
sužeidė.

Nelaimė įvyko ties 35th ir So. 
Dainei! avė.

IVIETOS PRANEŠIMAI!
ROSELAND

Roselando Lietuviu Moterų Kliubo 
susirinkimas jvyks trečiadienį, gegu
žės (May) 10 d., 7:30 vai. vakaro, 
Lietuvių Darbininkų Svetainėje, 
10413 So. Michigan Ave. Visos narės 
atsilankykite, nes bus išduotas rapor
tas iš praeito parengimo, ir prisireng
sime prie Motinų Dienos paminėjimo.

Nutarimų Rast. M. Norish.

MARQUETTE PARK
L.L.D. 146 kp. mėnesinis susirinki

mas jvyks antradieni, gegužės 9 d., 
7:30 vai. vakaro, po numeriu 2449 W. 
69th St. Visi nariai kviečiami daly- 
vaut ir naujų narių atsivest. (8-9)

Sekr. A. Grigas.
ROSELAND

Amerikos Lietuvių Laisvamanių 
Etinės Kultūros Draugijos 1-mos 
kuopos mėnesinis susirinkimas jvyks 
utaminke, gegužės (May) 9 d., 1939, 
7:30 vai. vak., Darbininku Svetainė
je, 10413 So. Michigan Ave. Visi na
riai malonėkite atsilankyti, nes turi
me daug svarbių reikalų aptarimui. 
(8-9) Sekr. P. J. Kučinskas.

I Pranešimai Iš Kitur I
CLEVELAND, OHIO

Motinų Dienos paradas už Taiką ir 
Demokratiją jvyks sekmadienį, gegu
žės 14 d., 2 vai. popiet. Susirinksime 
ant Euclid Avenue, prie 21-mos gat
vės. Lietuviai turės savo skyrių, ku
rio svarbiausia vieta skiriama jauni
mui. Moterys, kurios turite tautiškus 
kostiumus, apsirengkite jais, o ku
rios neturite ir norite įsigyti, kreip
kitės pas draugę Karsokienę, Colin- 
woode arba kurios arčiau miesto gy
venate, pas Paltanavičienę, 1251 E. 
83rd St. Jos pagal išgalės pagelbės 
šiame reikale. Dalyvaukime kad ir 
be kostiumų. (9-10-11-12)

Liet. Moterų Apšvietos Kliubas.

ROCKFORD. ILL.
ALDLD 29-tos kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks gegužės 11 d., 7-tą 
valandą vakaro, 1939 m., Montague 
House. Draugai ir draugės dalyvau
kite visi, nes susirinkimas bus įspū
dingai ir žingeidus, todėl kad gauta 
daug naujų narių į kuopą. Visi nauji 
nariai dalyvaukite šiame susirinkime, 
gausite paliudijimo knygutes. Būki
te laiku lygiai 7-tą valandą vakaro.

Siunčiame Gėles Teller am u į Viso Pasaulio Dalis

LO VEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halstde St, Chicago, Ill.—Yards 7308-9

WGN. .Eddy Duchin’s Orch.
WIND. Current News.

12:00—WENR. Nottingham’s Orch.
WBBM. Pliners & Earls Orch
WGN. Schnickelfritz Band.
WMAQ. Ace Brogode’s ()rch. 
WIND. The Nite Watch.

Bendrai pasitarę visi trys Su
sivienijimai, suprantama, galėtų 
daug lengviau apeiti įvairias 
kliūtis ir geriau suderinti savo 
veikimą. Tai butų naudos ne
vien Susivienijimų nariams, bet 
taipgi ir lokalinėms draugijoms 
ir visiems lietuviams.

(“Tiesa”)

ŽINIOS IŠLIETŪVOS
Kaunas, gegužės 2d. — Nete

kus Klaipėdos krašto, Zarasuose 
steigiama sklandymo mokykla. 
Pirmiau tokia mokykla buvo 
Nidoje.

Kaunas, gcg. 2 d. — Ruošiami 
Kultūros Fondo ir jo tarybos įs
tatymų projektai.

Kaunas, gegužės 3 d.”— Dir. 
Norkaitis, kuris veda Lietuvos- 
Vokiclijos prekybos derybas, bu
vo Kaune painformuoti vyriau
sybę ir vėl gryžo į Berlyną.

Kaunas, gegužės 2. — Genero
lo Rydz-Smigly kviečiamas, gen. 
Raštikis gegužės 8 dieną vyks į 
Varšavą.

"RAISTAS"
Nepaprastai Įdomi Apysaka

Parašyta Upton Sinclair’io

Tai apysaka, kur kalbama apie Chicagos lietu
vius. Ji kai žaibas nublizgčjo per visą civilizuotą pa
saulį ir iš karto padarė Upton Sinclair pasauliniai 
garsiu rašytojum.

“RAISTAS” yra išverstas į 28 kalbas ir platinasi 
su dideliu pasisekimu. Jis senai buvo išleistas ir lie
tuvių kalboje, bet tai buvo netobulas ir nepilnas ver
timas. Dabar “Raistą” išleido dienraštis “LAISVĖ”. 
Tai bus sutobulintas ir papildytas vertimas.

Knyga “Raistas” Yra iš 450 Puslapių. Kaina $1.
Kas pirks “Raistą prieš “Laisvės” suvažiavimą, 

iki balandžio 23 d., gaus už 75 et.

Užsakymus prašome siųsti užantrašuojant:

“LAISVES” ADMINISTRACIJA
427 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero

TEL. CICERO 2109
6834 S. Western Avenue |į| 

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips |
3307 Lituanica Avė. I@j

TEL. YARDS 4908 B

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2516

H Skyrius: 42 E. 108th SL
B TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS |

3354 S. Halsted SL S
TEL. YARDS 1419 B

Į L J. ZOLP

1646 W. 46th St.
YARDS 0781 

0782

J. LIULEVICIUS I

4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572

5



šeštas puslapis. VILNIS Gegužės 9 d., 1939 m., No. 109.

ENTUZIASTIŠKAS IR AUKOMIS 
GAUSUS "VILNIES" ŠERININKŲ 

SUVAŽIAVIMAS

ŠĮ Vakarą Kulturie- 
čių Susirinkimas
Turėsime Malonių Viešnių 
Musu Susirinkime.

"VILNIES"
BANKIETAS

GRĄŽINKITE TIKIETUS 
“VILNIES” BANKIETO

Nutarė Leisti Dienrašti 8-nių Puslapių 
Nuo 20-ties Metų Jubilėjaus

Visi džiaugėsi gražiu programų, 
kurį pildė Kanklių choras ir 
Kenstavičiaus Gitarų Trio.

Sekmadienį, gegužes 7 d., Lie
tuvių Auditorijoj, 11 vai. ryte, 
V. Salaveičikas, direkcijos pir
mininkas, atidarė Lietuvių Dar
bininkų Kooperatyvės (“Vil
nies”) Bendrovės šėrininkų su
važiavimų. Iki techniškai suva
žiavimo dalykus sutvarkė, d. 
Sprindis, iš Kenosha, Lawdans
kas iš Bockfordo, Kvietinskienė 
jš Westvilles ir Ksavera Karo
sienė iš Kalifornijos, pasakė 
įdomias kalbas suvažiavimo ad
resu. Drg. Karosienė žymėjo, 
kad ji nemažai asmeniniai, 
anais laikais gyvendama Phila- 
delphijoj, prisidėjo prie “Vil
nies” įsteigimo Chicagoje.

Direkcijos sekretorius St. But
kus paskaitė pernykščio suvažia
vimo protokolų.

Suvažiavimo prezidiumas: 
Pirmininkė K. Karosienė, pagcl- 
bininkas B. Salaveičikas, sekre
torius St. Butkus, rezoliucijų ir 
rekomendacijų komisija L. Pru- 
Seika, J. Rasinskas ir J. Skeber- 
dytė. Pasveikinimų skaitymo ko
misija L. Jonikas, M. Zaldokas 
ir M. Batutis.

Nuo direkcijos raportavo sek
retorius St. Butkus ir pirminin
kas B. Salaveičikas papildė.

Administracijos raporte, kurį 
skaitė M. Zaldokas, žymėjo, 
kad per pereitus kelis vajus dau
giausiai dienraščio platinime pa
sidarbuoja draugės moterys. 
Tačiau dabar viskas brangiau, 
reikia mokėti bedarbės ir so- 
cialės apdraudos fondan, reikia 
mokėti už Įinotypų, mokėti mor- 
gičius už namų ir viso susidaro 
daugiau lėšų, žinant, kad viskas 
dabar brangiau.

Toliau raporte žymėjo, kad 
dienraštis siunčiamas į 400 mies
tų. Jeigu bent 50 miestų “Vil
nies” naudai kų nors surengtų, 
tai nebūtų jokių sunkumų, išmo
kėtume mašinas ir namų, sake 
administratorius. “Vilnis” kas
met auga skaitytojais ir įtaka, 
daugiau gauna skelbimų.

Ant administracijos raporto 
buvo konstruktyvės diskusijos 
apie pramogų surengimų dien
raščio naudai bei apie vajų pra- 
vedimų. Diskusijose kalbėjo K. 
Abekienė, Lapėnienė, Simanaus- 
kienė, Lawdanskas, Malinaus
kas, Kvietinskienė, Gelgota, 
Brass, Andrulis ir K. Karosiene.

M. Savukaitė lietuvių kalboj pa
tiekė gražų raportų. Ji žymėjo, 
kad angliško skyriaus turinį pla
čiai diskusuos jaunimo suvažia
vime šių vasarų Morrison viešbu
tyje Raporluotoja apgailestavo, 
kad jaunimo neperdaugiausiai 
suvažiavime. To priežastis, nes 
tuo laiku ir tų pačių dienų ėjo ri
tulio turnamentaš. Ateityje bus 
rūpinamasi, kad taip neįvyktų.

Ant redakcijos raporto kalbė
jo S. Juška, nurodant, kad rei
kėtų apie jaunimo veiklų, ypač 
apie sporto veiklų, visuomet pa
duoti žinias ir lietuviškam sky
riuje.

Labai įdomių ir gražių kalbų 
pasakė B. Fultoniutė, kuri tik 
gryžo iš mainų apielinkių marš
ruto. Ji žymėjo, kad musų ang
liškas skyrius perdaug didmies
čio jaunimo skyrius, perdaug 
larptauliško pobūdžio skyrius. 
Reikėtų mažų miestelių jauni- ■ 
mų įtraukti bendradarbiauti. ■ 
Aišku, kalbėtoja sakė, to jauni
mo kaltė, bet angliško skyriaus 
redakcija turi rūpintis tų jauni
mų mobiliuozti ir traukti prie 
savęs. Sakė, ar mes paliksime, 1 
kad tų jaunimų patrauktų reak
cija. Mes jį turime laimėti pro- 1 
gresui. Fultoniutė gražioj lietu- 1 
vių kalboj baigė savo žodį.

Kalbėjo d. Kvederas, kad “Vii- , 
nyje” turi būti daugiau rašoma , 
apie unijas. (

Dar kalbėjo ant raporto F. 
Abekas, J. Gegužis, Burdulis, K. - 
Jokubauskas, Malinauskas, Sa- , 
laveičikas, Karosienė. Visi nuro
dė tai nekurtuos trukumus, tai 
svarbiausius dienraščio punk- - 
tas. Nors “Vilnis” vedama labai , 
gerai, tačiau visuomet yra vie
los pagerinimui, žymėjo Karo- , 
sienė ir kiti.

Niekas neabejoja, kad Chica- 
gos Lietuvių Moterų Kultūros 
kliubas, kaip ir Moterų choras, 
yra Chicagos moterų veikimo 
pažiba. Mes rūpinamės kultūri
niais ir apšvietos darbais. Kaip 
šį antradienį mums buvo priža
dėjus Kairytė, socialine darbuo
toja, duoti prelekcijų. Ji negalės 
būti. Kitų kartų mums prižadėjo 
pakalbėti.

Kliubo susirinkimas įvyks ge
gužės 9 d, Mark White Square 
Parke, 29lh ir So. Halsted st.

Tačiaus kaip ant laimės šio
mis dienomis vieši maloni vieš
nia brooklynietė d. Paukštiene. 
Ji daug darbuojasi moterų rūbų 
siuvėjų unijoj. Nors pilnai su 

j viešnia nesusitarėm, bet manau, 
kad ji ateis į musų susirinkimų 
ir daug gražaus ir įdomaus pa
sakys apie Brooklyno moterų 
veiklų.

Prašome, kad visos Kultūros 
kliubo narės atvyktų į susirin
kimų ir savo drauges bei pažys
tamas atsivestų pasiklausyt vieš
nios kalbos. —Kliubo Pirm.

Sekmadienį po “Vilnies” šė- 
rininkų suvažiavimo, kaip viršu
tinėj svetainėj ėjo šokiai, tai 
apatinėj svetainėj apie 8 vai. 
vakare prasidėjo bankietas.

Svečių buvo daug. Per du kar
tu teko sodinti prie stalų, nes vi
si kartu netilpo.

Vakarienė buvo labai skaniai, 
pavasarinių višlukų, pagamin
ta.

Draugai, kuriems buvo išduo
ta platinimui “Vilnies” bankie- 
to tikietai, malonėkite grųžinti 
tikietus arba pinigus. Grųžinki- 
te “Vilnies” raštinėn arba man 
asmeniškai. —St. Butkus.

Kuo Riaušės Nekilo Dėl 
Naziu Svastikos

Medicinos Daktarai

Ksavera Karosiene 
Išvažiavo

Sezono Atidarymo Pik
nikas Šį Sekmadienį

Koks nors fanatikas hitleristas 
užkabino nazių vėliavų ant ban
ko namo, 840 South Oak Park 

žmonės pamatė vėliavų ir kilo 
didžiausias pasipiktinimas, kad 
Vokietijos fašistų vėliavų čia iš
kėlė.

Dr.A.K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

KASDIENĄ 
4442 S. Western Av^įT e 

Nedėliomis pagal sutarti I 
Phone Virginia 3316

Redakcijos Raportas

. Nuo redakcijos raportavo V. : 
Andrulis. Jis žymėjo, kad suva
žiavimas vyksta mus amžiuj 
svarbiausiu momentu: didelia- ' 
me santykių įsitempime tarp 
progreso, už demokratijų ir. 
žmonių gyvenimo gerinimų ir iš . 
kitos pusės, fašizmo, reakcijos, 
retrogreso ir žmonių būklės 
bloginimo, šioj situacijoj, ra- 
portuotojas žymėjo, svarbiau
sias dienraščio veiklos punktas, 
tai demokratinio fronto budavo- 
jimas prieš reakcijų.

Kitas punktas, tai Lietuvos 
nepriklausomybės gynimas. Ta 
veikla greta susieina su demo
kratijos išplėtimu Lietuvoj, poli
tinių anti-fašistinių kalinių pa- 
liuosavimu ir taip toliau.

Raportas buvo neilgas ir įdo
mus. Prie jo pabaigos d. V. And
rulis pasiūlė:

1. Padidinti “Vilnį” iki 8 pus
lapių.

2. Gauti 500 naujų skaityto
ju-

3. Padidinti angliškų skyrių.
4. Moterų Skyrių leisti žurna

lo formoj.
5. Įvesti literatūros skyrių.
Angliško skyriaus redaktorė

Redakcijos, kaip ir atimini- 1 
stracijos raportai priimti vien- * 
balsiai.

Direkcijos rūpesčių buvo pa- ' 
rūpinta dalyviams šaunus pie- ! 
lai veltui.

Apie 5 vai. prasidėjo sveikini- ] 
■nai ir aukų paskelbimai. Tai bu- . 
vo gyviausia ir entuziastiškiau
sia suvažiavimo dalis. Čia svei- . 
kinimai plaukė nuo organizaci
jų, nuo asmenų ir nuo biznio 
įstaigų. Sveikinimai tilps atski
rai, tai to ir neminėsiu. <

Tik tenka pasakyti, kad pa- 1 
sveikinimų daugio vainikų nusi
nešė ' marquettparkieciai. Ačiū 1 
Drobienei ir Grigienei, žinoma, ‘ 
ir kiti darbavosi, viso nuo tos ko- Į 
lonijos aukomis, bilų iškolekta
vimi!, Šerų pardavimu, priduota 
$223.

Antra kolonija, viršaus šimto 
dolerių įteikė, tai Brighton Par
ko kolonija.

Dar ne viskas iki cento ap
skaičiuota, bet pasveikinimais 
daug suplaukė.

Drg. L. Pruseika ir J. Skcber- 
dytė paskaitė numatytas rezo
liucijas: dienraščio pozicijos ir 
veiklos klausimu; rezoliucija 
Lietuvos klausimu angliško 
skyriaus klausimu; prieš Hobbs 
•rilių. Dar buvo rekomenduota 
įuo flioro rezoliucijos prieš 
^Vagnerio Akto taisymų, parė- 
niinui Pittman biliaus del neut- 
•alumo akto; užgyrimui majo
ro Kelly del rūpinimosi bedar
biais ir WPA darbais; užgyriinui 
'looscvello užsieninės politikos 
■r tt.

Suvažiavimas užsibaigė su 
gražiu Kanklių choro patiektu 
dainų programų, su Chester 
Kent nuotraukų parodymu iš pe
reito šėrininkų suvažiavimo.

J. Kenstavičiui vadovaujant, 
visi dalyviai sustojo ir dainuoda
mi Internacionalų užbaigė labai 

i gražų, entuziastiškų ir aukomis

Maloni viešnia, švelnios asme
nybės kalifornietė, draugė Ksa
vera Karosienė, Tekstilės Darbi
ninkų Unijos direktorė ant Pa- 
cifiko pakraščių, vakar išvyko į 
rytines valstijas. Ji dalyvavo 
“Vilnies” šėrininkų suvažiavi
me,. buvo suvažiavimo pirmi
ninkė ir paliko gražias chicagie- 
čiams apie save atmintis.

Draugė K. Karosienė buvo 
viešnia d. Ziksienės. Ji Ziksų na
muose nakvojo.

Pirmadienio vakare išvyko į 
Philadelphija. Ten ji dalyvaus 
Tekstilės Darbininkų Unijos 
konstitucinėj konvencijoj. Po 
konvencijos ji žadėjo pasukti 
dienai kitai į New Yorkų. Paskui 
atlankyti motušę Easthamp- 
ton, Mass, ir paskui gryš į Kali- 
fornijų.

Apie 28-30 šio mėnesio d. K. 
Karosienė žadėjo sustoti Chica- 
goje. —Rep.

Meksikiečiu Iškilmės 
Nepriklausomybės 
Paminėjimui

Meksikiečių organizacijos per
eitos savaitės pabaigoj Ąmalga- 
meitų centre turėjo iškilmes at
žymėti Meksikos Nepriklauso
mybės įsisteigimų. 77 metai at
gal Meksika pasiliuosavo nuo Is
panijos įtakos, nuo priespaudos 
ir pasiskelbė nepriklausoma res
publika.

Iškilmėse dalyvavo daug mek
sikiečių organizacijų ir nuo ki
tų Pietų Amerikos respublikų 
grupių atstovai ir t. t.

Iškilmėm pirmininkavo Mek
sikos konsulas Chicagoj Juan 
Reyes.

Išgarsėjusi meksikietė šokikė 
Chiquite Rangel šoko klasiškus 
šokius.

Rūpestingosios vakarienės ga
mintojos sunkiai dirbo.

Svečių apsėdo stalai. Visi gė
rėjosi taip gausiai vaišinami. 
Bankieto vedėjas d. B. Salavei
čikas, kiek svečiam užkandus, 
juos po vienų pradėjo iššaukti 
tarti žodį kitų.

Kalbėjo d. Binkis. Jis žymė
jo, kad dabar veikimui geresni 
laikai. J. K. šarkiunas, žymus 
vilnietis, sveikino svečius. Dr. 
Dundulis pasveikino dalyvius ir 
perdavė linkėjimus. Dr. Butko 
pasveikino besivaišinančius ska
niais užkandžiais. Si. Butkus, 
paskaitė pasveikinimų nuo brid- 
geportiečio (Chicago) John H. 
Kubiliaus ir pridavė nuo jo ap- 
laikytų aukų $5.00. Taipgi auka
vo bridgeportietis Bubnis. Kiek 
platėliau kalbėjo viešnia Ksave
ra Karosienė.

Ji nurodė, kad jai teko daug 
choru girdėti dainuojant, bet 
anie negali prilygti Kanklių cho
rui savo dainavimu. Kas svar
bu, sakė kalbėtoja, kad jis be
veik išimtinai susideda iš jauni
mo. Ji džiaugėsi, kad “Vilnis” 
tiek daug gražaus jaunimo tu- 
rt apie save sutraukus.

Bankietas praėjo labai gražiai. 
Didžiojoj svetainėj šokiai ėjo 
prie Balučio orkeslros.

šios draugės skaniųjų vaka
rienę pagamino:

A. Zikšienė 
A. Jakienė
J. Shlaveičikienė
M. Gabrienė
K. Ziniauskienė
N. Rlick
P. Grigienė 
E. Drobienė 
A. Deikienė 
P. Malinauskienė.

Bare žmonių nestokavo ir jie 
vaišinosi ir linksminosi iki vė
lumos.

Visi vilniečiai jautėsi sma
gus, kad suvažiavimas ir bankie
tas praėjo entuziastiškai, gražioj 
svetingoj nuotaikoj.

—Rep.

Majorų Kelly užkvietė daly
vauti pasitikime Anglijos kara
lių Jurgį VI ir karalienės, Wini- 
pege, gegužės 19.

Pakvietimų atsiuntė Kanados 
miesto majoras John Queen.

Per pastaruosius kelis metus 
pradeda įsigyventi kaip ir tradi
cija, kad musų apskričiai turi 
pirmutinį pavasario piknikų. 
Tai yra kaip ir savo rūšies pikni
kų sezono atidarymas, šiais me
tais ruošiamasi prie daug dides
nio pikniko, kaip praeityj turė
davome.

Apie šimtas žmonių susirinko 
prie tos vietos ir pradėjo smerk
ti policijų, kad leidžia tokius 
šposus daryti, kad nesiskubina 
nazių skudurų nutraukti žc-

dr. v. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS:

Šventadieniais 11 iki 12 ryto 
TeL Yards 3146

Policija pradėjo tyrinėti, kas

policija nužvelgia tūlą asmenį..

Wisconsin Gubernato
riaus Kalba

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vak, 

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

gaust] metinį “Vilnies” suvažia
vimų.

Nauja direkcija išrinkta scka-
iniem metam iš:

M. Batutis.
Ch. Ziksas.
St. Butkus.
O. Jokubauskienė
J. Rasinskas
J. Katilius.
B. Salaveičikas.
F. Adams.
A. Deikienė.

Altematai:

J. Gegužis.
T. žebraitis.
A. šešelgis.
M. Sakalienė.
S. Tilvikas.

—Rep.

Pirmoje vieloje žymini, kad 
Birutės daržas daug didesnis ir 
parankesnis už anais laikais bu
vusių Dambrausko farmų, kų 
piknikus laikydavome, šiais me
tais rengiamės prie tikrai gero 
programo. Užkviesta net trys 
chorai, būtent, rosclandiečių 
Darbininkų Aido choras. Lietu
vių Jaunimo Ratelio Kultūros 
choras ir Moterų Kultūros Kliu
bo choras. Del šokėjų paimta ro- 
selandiečio d. Lesch orkestrą, 
kuri atatiktų didelei Birutes dar
žo šokių svetainei.

O kas liečia užkandžius, tai 
lurbut kuomažiausiai tenka kal
bėti, nes jau visiem žinoma, kad 
musų draugės moterys yra spe
cialistės šiame darbe ir galime 
užtikrinti, kad nė vienam nerei
kės alkti.

Užvakar Chicagoj kalbėjo Ju
lius P. Heil, Wisconsin valstijos 
gubernatorius German kliubc.

pareiškė, kad jo valdomoj vals- 
stijoj nebus toleruojama darbi
ninkų streikai.

Iš viso, kaip pasirodė Chica
goj ponas Heil imasi nazių poli
tikų vykinti.

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

VAL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro 

šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299

O kasgi iš musų nenorėtu
mėm bent kcljom valandom 
palikti miesto durnus, orų ir 
dulkes, pasigėrėt atgijusios gam
tos grožiu? Reiškia, visi keliai 
veda į Birulės daržų sekantį sek
madienį, gegužės 14 d., kur 
skaitlingame skaičiuje svečių 
sutiksime musų draugus ir pa
žystamus. —A. Y.

PAMOKOS
Anglų Kalbos 
Lietuvių Kalbos 
Pilietybės 
Knygvedystės 
St^oerafijos

(Gregg Shorthand)
MOKSLO LAIKAS:

Nuo 9 iš ryto iki 3 po pietų, ir 
nuo 7 iki 9 vai. vakare

Amerikos Liet.
Mokykla

3106 So. Halsted St., Chicago, Ill.

MININT 13 METU SUKAKTUVES 
Didelis Išpardavimas 

AUKSINIŲ DAIKTŲ
Pilnas pasirinkimas deimantų, laikrodėlių ir ki
tokių auksinių daiktų. Parduosiu labai nupiginta 
kaina. Taipgi galite pirkti lengvais išmokėjimais.

4i48 Archer Avenue 
Chicago, III.

Patyręs Laikrodininkas

PIRKIT NAUJAUSI

Chrysler ar Plymouth

Tai yra geriausi ir gražiausi automobiliai Amerikoj, modemiškai išto
bulinti, nužemintos kainos, lengvi išmokėjimai, teisingas patarnavimas 

BALZEKAS MOTOR SALES 
“U WILL LIKE US”

4030 S. Archer Ave., Chicago, 111. Phone Virginia 1515
Turime daugybę vartotų automobilių vėliausios mados nuo $15.00 
ir augščiau.

■ AUTO TRUCKS FOR SALE
AUTO IR TROKAI PARDAVIMUI

Parduodame pigiai Plymouth 1938, 
4-rių durų touring sedan, su heateriu, 
defrosteriii ir radio; mažai važinėtas, 
atrodo kaip naujas.

CENTRAL AUTO SALES
3207 S: Halsted St.

Klauskite: Carl Wainora 
Telefonas: Victory 1717

j PASIRENDUOJA Į
Rendai krautuvė, 18 pėdų 6 col. 

per 58 pėdas. Naujas frontas. Meta
linės lubos. Išdekoruos ir įtaisys gy
venimui kambarius pareikalavus. Ar
ti 31-mos ir Wallace. Žema renda. 
Carroll, Central 3575. (8-9-10)

Pajieškojimas
PAJIEŠKAU DARBO

Pajieškau namų darbo, dirbsiu už 
mažą mokestį; esu našle moteris. Pa
rašykite laišką po antrašu: 3463 S. 
Lituanica Avė. Vardas Valeria.(8-9)

REAL ESTATE
Labai pigiai parsiduoda 6 kamba

rių, plytų bungalow su 2 karų gara- 
džium. Karšto vandens šiluma. 
5508 Agatite. Prieinama kaina ir iš
lygos. (8-9-10)

Dviejų šeimynų rezidencija ant 
kampo. Parduoda su nuostoliu. 
Duokite pasiūlymą. 2454 Bernard. 
Capitol 2070. (8-9-10)

Biznio Progos
Gasoline stotis, barbecue, tavernas, 

turistams rezidencija. Įsteigta. La
bai žema kaina. Box 125, Algon
quin, Illinois. (8-9-10)

Tavernas, šokių svetainė ir pikni
kams daržas. Labai žema kaina. Pu
sė mylios į pietus nuo Lemont, Illi
nois, prie Archer Avenue. Austin 
9688. (8-9-10)

JUODŽEMIS PARDAVIMUI
Pirmos Rūšies Juodžemis dėl gėly

nų ir žolynų specialiai sumaišytas su 
durpėmis ir trąšomis. Parduodam bu
šeliais arba vežimais. 1 bušelis 25c; 
5 bušeliai $1.00; 15 bušelių $2.50. Jei 
pirksite daugiau kaip vieną bušelį, 
už pristatymą nemokėsite. Mes pri- 
statom. Ofiso valandos 7-tą vai. ry
to iki 10:30 vai. vakaro.
6100 S. State Street, Chicago, Ill.

Tel. Wentworth 7942 
CHARLES GAVCUS 

(III-23—V-23)

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS 
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St.
Tel. Victory 4965

Dr. Pulsuoki LeVan 
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard 

TeL Hemlock 6699
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 0464

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL vak. 

Nedėliomis pagal sutarti 
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Ofiso TeL VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

2201 West 22nd Street

Seredomis ir nedėl. pagal sutarti 
Re z. 6631 So. California Avenue 

Telefonas Republic 7868

DENTISTAI Į|
Phone: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street) 

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais 
Seredoi. pagal sutarti

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th St.
Kampas Halsted St. 

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutarti

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

FRANK MICKUS 
Siuvėjas 
4146 Archer Avenue 

Chicago, Ill.
Naujus rubus siuva, valo, pro- 
sina, taiso. Taipgi yra drabu
žių vyrams pasipuošimui: 
marškinių, kelinių, kakla- 
raikščių ir tt. Viską galite 

pirkti nebrangiai.
Phone Lafayette 9832.

UTILITY LIQUOR
DISTRIBUTORS, Inc.

5931-33 S. Ashland Ave.
CHICAGO, ILL. 

Parduodame Tik Wholesale
Mes Turime iš Lietuvos 

Atvežtos Degtinės 
Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 

F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS
SAVININKAI

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.

Linksmas Pataravimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St., Chicago, Ill.
TEL. VICTORY 9670

6


	1939-05-09-ViInal-0001
	1939-05-09-ViInal-0002
	1939-05-09-ViInal-0003
	1939-05-09-ViInal-0004
	1939-05-09-ViInal-0005
	1939-05-09-ViInal-0006

